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Nota

Acest raport prezintd evolutia pietei asigurarilor in semestrul | 2023.

Raportul este realizat pe baza raportarilor suplimentare, completate in baza evidentelor contabile si tehnico-operative,
transmise de societatile de asigurare cu exceptia capitolului referitor la regimul Solvabilitate Il care este realizat pe baza
raportarilor periodice de supraveghere transmise de societatile de asigurare care cad sub incidenta acestui regim. Raportul
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de referinta 30 iunie 2023, datele utilizate fiind date preliminare neauditate. Capitolul referitor la sucursale este realizat pe
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Sumar

La 30 iunie 2023, 25 de asiguratori autorizati si reglementati de ASF derulau activitate pe piata
asigurarilor din Romania.

Tn semestrul 1 2023, societatile de asigurare autorizate si reglementate de ASF au subscris prime brute
in valoare de aproximativ 9,1 miliarde lei, in crestere cu circa 4% fatd de valoarea inregistrata in
perioada similara din anul anterior. Piata asigurarilor din Romania ramane orientata spre activitatea
de asigurari generale, ce detine o pondere de 83% din totalul primelor brute subscrise (PBS) de
societatile de asigurare autorizate si reglementate de ASF, metinandu-se la un nivel similar cu cel
inregistrat si Tn semestrul | 2022.

Din totalul primelor brute subscrise in semestrul | 2023 (9,1 miliarde lei), primele brute subscrise de
societatile de asigurare autorizate si reglementate de ASF pe teritoriul altor state au nregistrat un
volum de circa 59 milioane lei, reprezentand aproximativ 0,6% din volumul total al primelor subscrise,
nivel relativ similar cu cel inregistrat in semestrul | 2022 (circa 59,5 milioane lei).

Volumul primelor brute subscrise pentru segmentul asigurarilor de viata s-a situat la un nivel de 1,51
miliarde lei, in crestere cu 2% fata de valoarea inregistrata in semestrul |1 2022 (1,48 miliarde lei).
Evolutia pozitiva a fost sustinuta in principal de cresterea cu circa 38% a subscrierilor pentru clasa C3
(Asigurari de viata si anuitati, legate de fonduri de investitii), contrabalansata partial de scaderea
volumului de prime brute subscrise pentru clasa C1 (Asigurari de viata, anuitati si asigurari de viata
suplimentare: -14%).

in semestrul | 2023, se mentine dependenta ridicatd a pietei locale de asigurdrile auto, clasa A3
(Asigurari de mijloace de transport terestru, altele decat cele feroviare) si clasa A10 (Asigurari de
raspundere civila auto, inclusiv raspunderea transportatorului) reprezentand aproximativ 76% din
totalul primelor brute subscrise pentru activitatea de asigurari generale si 63% din totalul primelor
brute subscrise de societatile de asigurare in semestrul 1 2023.

O vulnerabilitate a pietei de asigurdri din Romania ramane gradul ridicat de concentrare atat din
perspectiva expunerii fata de principalele clase de asigurare, cat si din punctul de vedere al dimensiunii
semnificative a cotelor de piata detinute de un numar relativ mic de societati de asigurare.

Valoarea primelor brute subscrise pentru asigurarile auto (clasa A3 — CASCO si asigurarea obligatorie
de raspundere civild auto — RCA, incluzand activitatea derulata de sucursalele prezente pe piata din
Romania) s-a situat la 6,3 miliarde lei in semestrul | 2023, din care 27% din volum a fost subscris pentru
asigurarea auto facultativa, iar 73% reprezinta subscrieri aferente asigurarilor auto obligatorii.

Gradul de concentrare este ridicat atat pe piata asigurarilor auto facultative (CASCO), cat si pe cea
aferenta asigurarilor auto obligatorii (RCA).

Astfel, primele 3 societati de asigurare pe segmentul CASCO Tnhsumeaza o cotad de piata de 75% din
perspectiva volumului de prime brute subscrise (fara sucursale).

1Sunt incluse si primele brute subscrise de societatea Euroins Romania Tn trimestrul |1 2023
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Primele 3 societati pe piata RCA detin o cota cumulata de 60% din portofoliul de asigurari RCA din
Romania (inclusiv sucursale), in scadere comparativ cu perioadele anterioare, pe fondul avansului
inregistrat de volumul de prime brute subscrise de cele doua sucursale ce deruleaza activitate pe acest
segment.

Asigurarile de sandtate au finregistrat o dinamica pozitiva in semestrul | 2023, cu un volum al
subscrierilor societatilor autorizate de ASF de peste 477 milioane lei, in crestere cu aproximativ 27%
fata de semestrul | 2022 (circa 376 milioane lei). Primele brute subscrise pentru asigurarile de sanatate
detin o pondere de 5,3% in totalul primelor brute subscrise de societatile autorizate si reglementate
de ASF, pondere in crestere comparativ cu semestrul 12022 (4,3%). Numarul contractelor noi, incheiate
in semestrul |1 2023, s-a situat la circa 141 mii, inregistrand un avans de 3% fata de perioada similara a
anului anterior.

Despagubirile brute platite de societatile autorizate si reglementate de ASF s-au situat la 3,85 miliarde
lei, in crestere cu circa 2% fata de semestrul | 2022, din care 3,15 miliarde lei au fost platite pentru
activitatea de asigurari generale si 701 milioane lei pentru activitatea de asigurari de viata (incluzand
sumele platite pentru maturitati si rdscumparari). Separat de despagubirile brute platite de societati,
asiguratorii au si alte categorii de cheltuieli, dintre care amintim cheltuielile de achizitie si administrare,
ce s-au situat la 2,5 miliarde lei in semestrul |1 2023 pentru ambele categorii de activitati (asigurari
generale si de viatd). Tn semestrul | 2023, suma aprobatd pentru plata daunelor de citre Fondul de
Garantare a Asiguratilor (FGA) a fost in valoare totalad de aproximativ 371 milioane lei.

La finalul semestrului |1 2023, valoarea totald a rezervelor tehnice brute constituite de societatile de
asigurare autorizate si reglementate de ASF se situa la un nivel de circa 22,9 miliarde lei?, in crestere
cu circa 7% fata de finalul lunii martie 2023. Din valoarea totala a rezervelor tehnice, 57% au fost
rezerve tehnice constituite pentru activitatea de asigurari generale (circa 13,1 miliarde lei), iar 43%
pentru activitatea de asigurari de viata (9,8 miliarde lei).

Calculate la nivelul intregii piete, ratele de solvabilitate (rata SCR, respectiv MCR) au fost supraunitare
la finalul lunii iunie 2023. Asadar, raportul dintre fondurile proprii eligibile sa acopere cerinta de capital
de solvabilitate si cerinta de capital de solvabilitate (rata SCR) la nivelul pietei asigurarilor a fost de
185%, in timp ce rata MCR a fost 427%.

La finalul semestrului |1 2023, valoarea activelor (masurate conform principiilor regimului Solvabilitate
II) afnregistrat o crestere cu 13% comparativ cu perioada similara a anului anterior. Valoarea datoriilor
totale a Tnregistrat o crestere de 2%. Informatiile statistice conform regimului Solvabilitate Il
prezentate n cadrul raportului nu cuprind datele societatii Euroins Romania pentru semestrul 1 2023.

Societatile de asigurare autorizate in alte state membre UE au subscris in semestrul | 2023 in baza
dreptului de stabilire (FOE - freedom of establishment), pe teritoriul Romaniei, prin intermediul a 15
sucursale, un volum al primelor brute subscrise de aproximativ 1,37 miliarde lei (13% din totalul
primelor brute subscrise de societatile locale autorizate de ASF si sucursale), in crestere cu aproximativ
40% fata de aceeasi perioada a anului 2022.

2 F3ra a lua in considerare rezervele tehnice constituite de societatea Euroins Roménia
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Tn semestrul | 2023, valoarea primelor distribuite de companiile de brokeraj s-a situat la circa 7,2
miliarde lei, Tn crestere cu aproximativ 10% fata de perioada similara a anului anterior. Dinamica
pozitivd se datoreaza atat cresterii volumului de prime distribuite pentru activitatea de asigurari
generale (+9,8%), cat si avansului inregistrat de primele distribuite pentru asigurarile de viata (+13,3%).
Astfel, companiile de brokeraj au distribuit circa 79% din volumul total al primelor brute subscrise de
asigurdtori pentru cele doud categorii de asigurare, ponderea cea mai mare fiind inregistrata de
asigurarile generale pentru care gradul de distributie a fost de aproximativ 92%. Daca se iau in calcul
doar primele distribuite pentru societatile autorizate si reglementate de ASF, gradul de distributie in
semestrul | 2023 a fost de 68%, respectiv 79,5% pentru activitatea de asigurari generale si circa 13%
pentru asigurarile de viata.

Ponderea veniturilor din activitatea de distributie de asigurari in totalul primelor distribuite la nivelul
pietei de brokeraj a fost de 13,9% (comision mediu), acesta fiind de circa 13% pe segmentul asigurarilor
generale, iar pe segmentul asigurarilor de viata, de 42,2%.
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PIATA ASIGURARILOR

Piata asigurarilor in context european

Organizatia Mondiald a Sanatatii (OMS) a anuntat in luna mai ca nu mai califica COVID-19 drept o
"urgenta de sanatate globald". Lanturile de aprovizionare si-au revenit in mare masura, iar costurile de
transport si timpul de livrare al furnizorilor au revenit la nivelurile anterioare pandemiei. Cu toate
acestea, factorii care au limitat cresterea economica in 2022 au persistat si in primul semestru din
2023. Inflatia a rdmas la un nivel ridicat si a continuat sa erodeze puterea de cumparare a gospodariilor.
Contractia politicii monetare ca raspuns la inflatie a crescut costurile de imprumut.

Impactul ratelor de dobanda mai mari s-a resimtit si in finantele publice, in special in economiile
emergente care s-au confruntat cu costuri ridicate ale datoriei, restrangand spatiul pentru investitii
prioritare. Ca rezultat, pierderile de productie in comparatie cu prognozele din perioada pre-
pandemica raman semnificative, in special pentru economiile emergente.

n ciuda acestor provocdri, activitatea economic3 globald a rdmas rezilientd in primul trimestru al
anului 2023, evolutie sustinuta in principal de sectorul de servicii. Reorientarea post-pandemica a
consumului Thapoi catre servicii se apropie de final in economiile avansate (inclusiv in economiile din
sudul Europei dependente de turism) si s-a accelerat in numeroase economii emergente si in curs de
dezvoltare in primul trimestru. in contextul diminuarii consumului de bunuri, reducerii productivitatii
si al unui mediu financiar mai dificil, companiile au redus investitiile in capacitatea de productie.
Formarea bruta de capital fix si productia industriald au Tncetinit semnificativ sau au inregistrat
contractii in marile economii avansate, influentand totodata comertul international si productia si in
pietele emergente.?

Inflatia si-a atenuat ritmul de crestere in majoritatea tarilor, dar ramane la un nivel ridicat, cu
divergente intre economii si masurile de inflatie. Conform unei analize recente realizate de catre FMI,
inflatia de baza a scazut, insa ramane semnificativ peste tintele asumate de cele mai multe banci
centrale.

Cu toate acestea, pana in prezent, spirala preturilor si salariilor - in care preturile si salariile accelereaza
concomitent pentru o perioada indelungata - nu s-a instalat in economiile avansate, iar asteptarile de
inflatie pe termen lung raman ancorate. Ca raspuns la persistenta inflatiei de baza, principalele banci
centrale au comunicat ca vor Thaspri in continuare politica monetara. Rezerva Federala a Statelor Unite
a suspendat cresterile ratei dobanzii la intalnirea din iunie, dar a semnalat ca vor urma altele, iar
Bancile Centrale ale Australiei, Canadei, Angliei si Europei au continuat si majoreze ratele. in acelasi
timp, in alte economii, in special in Asia de Est, unde restrictiile de mobilitate din timpul pandemiei au
limitat cererea de servicii pentru o perioada mai indelungata decéat in alte zone, inflatia de baza a ramas
scizutd. In China, unde inflatia este mult sub tinta stabilitd, banca centrald a redus recent ratele
dobanzii politicii monetare. Banca Japoniei a mentinut ratele dobanzii aproape de zero in cadrul
politicii de relaxare cantitativa si calitativa cu controlul curbei de randament.

Politica monetara restrictiva a continuat sa puna presiune asupra sistemului bancar, atat direct prin
costuri mai mari de finantare, cat si indirect prin cresterea riscului de credit. Astfel, imprumuturile
pentru companii au scazut in primul semestru, la fel si creditarea imobiliara comerciala.

3 IMF (2023) World Economic Outlook Update, Near-Term Resilience, Persistent Challenges, lulie
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Activitatea economica din zona euro a inregistrat un avans moderat in prima jumatate a anului 2023,
pe fondul nivelului ridicat al comenzilor de productie si scaderii preturilor la energie. Mai mult, aceste
efecte s-au diminuat in mare parte, iar indicatorii pe termen scurt indica stagnare in viitorul apropiat
in contextul conditiilor de finantare mai stranse, a increderii slabe a companiilor si consumatorilor si a
cererii externe reduse Tn contextul consolidarii euro.

Scaderea cererii interne, in special a consumului, arata ca preturile de consum ridicate si inca in
crestere pentru majoritatea bunurilor si serviciilor au un impact mai puternic decat se preconiza in
previziunile din primavara publicate de Comisia Europeana.

Acest lucru se intampla in ciuda scaderii preturilor la energie si a unei piete a muncii puternice, care a
inregistrat rate de somaj scazute record, o expansiune continua a ocuparii fortei de munca si salarii in
crestere. intre timp, tendinta de scidere pentru creditele bancare noi indica faptul ca indsprirea
politicii monetare isi face simtit efectul in economie. Indicatorii de sondaj arata in prezent o incetinire
a activitatii economice in vara si in lunile urmatoare, cu o sldabiciune continua in industrie si un impuls
din ce in ce mai slab in sectorul serviciilor.

Perspectiva pe termen scurt de crestere in zona euro s-a deteriorat, in timp ce pe termen mediu
prognozele indica o tendinta de revenire la o crestere moderata, pe masura ce cererea interna si cea
externa se redreseaza.

Comparand cresterea acumulata in primele doua trimestre ale anului 2023 cu nivelurile din trimestrul
IV din 2022, doar formarea bruta de capital fix, in principal investitiile in echipamente si consumul
guvernamental, au inregistrat o crestere redusa in UE (+0,2% si +0,1%, respectiv). Dinamica investitiilor
a fost eterogena in statele membre in prima jumatate a anului, cu scaderi semnificative in Irlanda si
Danemarca si cresteri puternice in Spania, Olanda si Polonia®. Consumul privat a stagnat, aratand ca
preturile ridicate si in crestere pentru majoritatea bunurilor si serviciilor din cosul de consum, cu
exceptia notabila a preturilor la energie, au avut un impact mai mare decat se anticipa in Prognoza de
Primavara a Comisiei Europene.

La nivelul Uniunii Europene, pietele financiare sunt influentate de o serie de aspecte particulare.
Conditiile financiare actuale continua sa franeze activitatea economica. Desi cresterea asteptata a
ratelor de politica monetara incepand cu primavara anului curent a fost moderata, exista dovezi tot
mai semnificative ale impactului sdu asupra costurilor de finantare si volumelor de creditare.
Investitiile si activitatea generald in sectoarele economice care depind cel mai mult de finantare
externa, cum ar fi sectorul imobiliar, sunt cele mai afectate.

Banca Centrala Europeana a majorat ratele de politicd monetara cu inca 25 de puncte de baza la cea
mai recenta intalnire din 27 iulie, aducand cresterea totala a ratelor sale de politica monetara la 425
de puncte de baza incepand din iulie 2022.

De asemenea, BCE a reafirmat angajamentele in termeni de gestionare a riscurilor la adresa stabilitatii
financiare. Flexibilitatea in reinvestirea rambursarilor in cadrul Programului de Achizitii de Urgenta
Pandemica si a Instrumentului de Protectie a Transmiterii are scopul de a asigura o transmitere
eficienta a politicii monetare. Dupa tensiunile pe piete generate de esecul mai multor banci din SUA si

4 European Comission (2023) European Economic Forecast, Summer 2023, Institutional paper 255
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al Credit Suisse din Elvetia, BCE a subliniat ca ar putea furniza lichiditate, daca este necesar pentru
scopuri de stabilitate financiara®.

Rezultatele testelor de stres la nivelul UE din 2023, publicate de Autoritatea Bancara Europeana (ABE)
si BCE in iulie, au indicat faptul ca bancile ar ramane rezistente intr-un scenariu advers care combina o
recesiune severa cu rate de doband3 si spread-uri de credit mai ridicate®.

Crestere economicd

Graficele 1 si 2 prezinta evolutia cresterii economice Tn intervalul 2020 —T2 2023. Detalierea dinamicii
PIB pentru Romania pe trimestre in intervalul 2021 — 2023 este prezentatd sintetic in Tabelul 1. in al
doilea trimestru al anului 2023, cresterea in zona euro a fost moderata, cu o contributie pozitiva din
partea cererii interne si acumularii de stocuri si o contributie negativa din partea exporturilor nete.

Tabel 1 Evolutia Produsului intern brut trimestrial

T1 T2 T3 T4 An
- in % fata de perioada corespunzatoare din anul precedent -

Serie bruta 2021 99,7 115,4 106,7 102,4 105,8
2022 106,3 105,0 103,7 104,5 104,7
2023 102,4 101,1 - - -

Serie ajustata sezonier 2021 99,0 111,5 108,4 105,4 -
2022 104,9 104,1 103,7 104,0 -
2023 102,9 102,7 - - -

- in % fata de trimestrul precedent -

Serie ajustata sezonier 2021 102,0 101,8 100,8 100,6 -
2022 101,6 101,0 100,4 100,9 -
2023 100,5 100,9 - - -

Sursa: Date INS

Productia industriald s-a redus in al doilea trimestru, in ciuda sprijinului din partea comenzilor mari in
contextul relaxarii blocajelor in lanturile de aprovizionare. Doar activitatea in sectorul serviciilor a
inregistrat o crestere trimestriala pozitiva in ceea ce priveste valoarea addugata bruta in al doilea
trimestru.

Produsul Intern Brut (PIB) al Uniunii Europene a inregistrat valoarea de 16.641,39 miliarde de dolari in
2022, conform datelor oficiale furnizate de Banca Mondiala. Valoarea PIB-ului Uniunii Europene
reprezinta 7,40 procente din economia mondiala.

Economia Uniunii Europene a crescut cu 0,4 procente in ritm anual in al doilea trimestru al anului 2023,
reprezentand cea mai mica rata de crestere de la recesiunea din 2020-2021, conform rapoartelor
Eurostat.

5 European Comission (2023) European Economic Forecast, Summer 2023, Institutional paper 255
6 https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-results-its-2023-eu-wide-stress-test
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Grafic 1 Crestere economicd trimestriald (nivel — Indice 2015 — 100)
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Sursa: Eurostat, prelucrare ASF

Produsul Intern Brut (PIB) in Romania s-a situat la valoarea de 301,26 miliarde de dolari in 2022,
conform datelor oficiale furnizate de Banca Mondiald. Valoarea PIB-ului Romaniei reprezinta 0,13
procente din economia mondiala 1,81 procente din economia UE.

PIB-ul Romaniei a crescut cu 1,1% in ritm anual in al doilea trimestru al anului 2023, ramanand
neschimbat fata de estimarile preliminare si incetinind fata de expansiunea de 2,4% inregistrata n
trimestrul anterior. Aceasta a marcat a noua perioada consecutiva de crestere, dar la cea mai scazuta
rata, pe fondul incetinirii semnificative a consumului gospodariilor (1,7% vs. 6,4%), in timp ce
cheltuielile guvernamentale au inregistrat o scadere (-0,1% vs. 6,4%). In acelasi timp, investitiile fixe
(11,7% vs. 10,4%) au continuat s& creasca. In ceea ce priveste exportul net, exporturile (-1,1% vs. 1,7%)
au scazut mai putin decat importurile (-3,4% vs. 0,2%). Pe o baza trimestriald ajustatd sezonier,
economia a inregistrat o crestere de 0,9% in T2 2023, accelerand fata de avansul de 0,5% din trimestrul
precedent, potrivit Institutului National de Statistica.

Produsul Intern Brut in Ungaria a insumat 178,79 miliarde de dolari in 2022, conform datelor oficiale
furnizate de Banca Mondiald. Valoarea PIB-ului Ungariei reprezinta 0,08 procente din economia
mondiala.

Contractarea PIB-ului Ungariei a fost confirmata la 2,4% in ritm anual in al doilea trimestru al anului
2023, urmand unei scaderi de 0,9% in perioada anterioara si in concordanta cu asteptarile pietei.
Aceasta a marcat cea mai abrupta scadere din trimestrul patru al anului 2020.

Produsul Intern Brut in Polonia a inregistrat o valoare de 688,18 miliarde de dolari in 2022, conform
datelor oficiale furnizate de Banca Mondiala. Valoarea PIB-ului Poloniei reprezinta 0,31 procente din
economia mondiala.

Produsul intern brut al Poloniei a inregistrat o scadere de 0,6% in ritm anual in al doilea trimestru al
anului 2023, accelerand fata de o contractie de 0,3% in primul trimestru si comparativ cu estimarile
initiale care indicau o scadere de 0,5%.
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Produsul Intern Brut Tn Bulgaria a insumat 89,04 miliarde de dolari in 2022, conform datelor oficiale
furnizate de Banca Mondiala.

Economia bulgara a inregistrat o crestere de 1,9% in ritm anual Tn al doilea trimestru al anului 2023,
usor mai ridicata fata de estimarea anterioara de 1,8%, si urmand expansiunea revizuita in scadere de
2,2% din trimestrul precedent. Cu toate acestea, Bulgaria a marcat cea mai lenta rata de crestere
economica de la contractia din 2020.

Grafic 2 Crestere economicd trimestriald (ca modificare procentuald fatd de perioada anterioard)
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Produsul Intern Brut al Romaniei a crescut cu 0,90 procente in al doilea trimestru al anului 2023 fata
de trimestrul anterior, conform Institutului National de Statistica.

Potrivit Biroului Central de Statistica din Ungaria, Produsul Intern Brut (PIB) al Ungariei s-a contractat
cu 0,30 procente in al doilea trimestru al anului 2023 fata de trimestrul anterior.

Conform Biroului Central de Statistica al Poloniei (GUS), Produsul Intern Brut (PIB) al Poloniei a
inregistrat o scadere de 2,2% in trimestrul doi al anului 2023 fata de trimestrul anterior, dupa o crestere
revizuita in scadere de 1,6% in perioada precedenta si in comparatie cu estimarile initiale care indicau
o scadere de 3,7%.

Institutul National de Statistica din Bulgaria raporteaza ca Produsul Intern Brut (PIB) al Bulgariei a
crescut cu 0,4% in al doilea trimestru al anului 2023 fata de perioada precedenta, in concordanta cu
estimarile preliminare si similar cu primul trimestru din 2023.

Economia Uniunii Europene a stagnat in al doilea trimestru al anului 2023, dupa o crestere de 0,2
procente in perioada precedentd, conform unei estimari finale. S-a observat o atenuare a presiunilor
inflationiste, dar dobanzile mai mari si scaderea increderii au continuat sa afecteze economia, conform
Eurostat.
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Dinamica inflatiei

Inflatia generald Tn zona euro este proiectatd sa continue sa scada pe parcursul orizontului de
prognoza, pe fondul reducerii presiunilor asupra costurilor si blocajelor in aprovizionare, precum si ca
urmare a impactului restrangerii politicii monetare. Inflatia IAPC, excluzand energia si alimentele, este
de asemenea asteptata sa scada treptat; totusi, proiectiile arata ca va ramane peste inflatia generala
pana lainceputul anului 2024. Scaderea previzionata a inflatiei se datoreaza disiparii efectelor socurilor
anterioare ale preturilor la energie si altor presiuni de pret, cu o crestere semnificativa a costurilor
salariale devenind treptat factorul dominant al inflatiei IAPC excluzand energia si alimentele.’

Rata anuala a inflatiei in Uniunea Europeana a scazut la 6,10% in iulie fata de 6,40% in iunie 2023,
conform rapoartelor Eurostat.

Grafic 3 Rata inflatiei
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Ultimul raport al Institutului National de Statistica arata ca rata anuala a inflatiei in Romania a scazut
pentru a sasea luna consecutiv, ajungand la 9,43% in august 2023, fata de 9,44% in luna anterioara,
dar peste asteptarile pietei de 9,15%. Aceasta a reprezentat cea mai mica valoare inregistrata din
februarie 2022, in principal datorita incetinirii semnificative a preturilor la alimente (11,88% fata de
16,24% in iulie). Intre timp, costurile produselor non-alimentare au accelerat (6,98% fatd de 4,25%), in
timp ce inflatia pentru sectorul serviciilor a crescut usor (11,72% fata de 11,65%). Pe o baza lunarg,
preturile de consum au crescut cu 0,54%, cea mai ridicata valoare in trei luni, dupa o crestere de 0,15%
niulie.

Rata anuala a inflatiei in Ungaria a scazut la 16,4% in august 2023, fata de 17,6% in iunie, apropiindu-
se de asteptarile pietei de 16,2%. Acesta a fost cel mai mic nivel inregistrat din august 2022. Pe o baza

7 ECB (2023) ECB staff macroeconomic projections for the euro area
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lunara, preturile de consum au crescut cu 0,7%, dupa o crestere de 0,3% in lunile anterioare, conform
Biroului Central de Statistica din Ungaria.

Rata anuala a inflatiei in Polonia a fost confirmata la 10,1% in august 2023, in scadere fata de 10,8% in
luna precedenta si marcand cel mai scazut nivel din februarie 2022. Pe o baza lunara, IPC-ul a stagnat,
dupa o scadere de 0,2% in iulie, conform rapoartelor Biroului Central de Statistica din Polonia (GUS).

Rata anuala a inflatiei in Bulgaria a incetinit la 7,7% in august 2023 fata de 8,5% in iulie, atingand cel
mai scazut nivel din noiembrie 2021, conform Institutului National de Statistica. Pe o baza lunara, IPC-
ul a inregistrat o crestere de 0,4%, dupa o valoare de 0,9% in luna precedenta.

Rata dobdnzii

Graficul 4 prezinta dinamica obligatiunilor suverane la 10 ani pentru statele incluse in analiza,
Germania fiind tratata drept referintda pentru evolutia europeanda. Randamentele obligatiunilor
guvernamentale au avut o evolutie constanta sau descendenta pe parcursul trimestrului doi din 2023.

Grafic 4 Randamentele obligatiunilor suverane (10 ani)
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n trimestrul 2 2023, BNR nu a modificat rata de politicd monetar3 si ratele facilitatilor permanente
fata de valorile inregistrate anterior.

n Europa Central3 si de Est, unele banci centrale au inceput sé reduc ratele de dobandé de la nivelul
maxim. Ratele de politicd monetara au ramas neschimbate de la Prognoza de Primavara a Comisiei
Europene in Cehia si Romania, ambele la 7%. Tn acelasi timp, in Ungaria si Polonia, bancile centrale au
inceput sa reduca ratele de politica monetara, ceea ce s-a tradus in rate anticipate putin mai mici
pentru anul urmétor. In Suedia si Danemarca, béncile centrale au majorat ratele de politici monetars,
urmarind procesul de normalizare a politicii monetare al BCE.
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Piata muncii

Conform ultimului raport Eurostat, rata somajului in Uniunea Europeana a ramas neschimbata la 5,90%
in iulie fata de iunie 2023.

n ceea ce priveste somajul, rata ajustatd sezonier in Romania a inregistrat o usoard scidere, la 5,5%
in iulie 2023, fata de 5,6% in luna precedenta, pe masura ce numarul somerilor a scazut cu 2 mii de
persoane fata de luna anterioara, ajungand la 455,4 mii. Pe sexe, rata somajului pentru barbati a scazut
usor la 5,8% (fata de 5,9% in iunie), in timp ce pentru femei a ramas la 5,2%.

Grafic 5 Rata lunard a somajului
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Rata somajului in Ungaria a crescut la 4% in perioada mai-iulie 2023, fata de 3,3% in aceeasi perioada
a anului precedent. Numarul somerilor a crescut cu 38 de mii, ajungand la 198 de mii, in timp ce
numérul angajatilor a crescut cu 29 de mii, ajungand la 4,728 milioane. Intre sexe, in cazul barbatilor
someri s-a inregistrat o valoare de 106 de mii, cu o ratd a somajului in crestere la 4% fata de anul
precedent, in timp ce Tn cazul femeilor, somajul a fost de fost 92 de mii, rata somajului fiind egala cu
cea in cazul barbatilor, de 4%. In cele din urm4, timpul mediu petrecut in ciutarea unui loc de muncé
a fost de 9,5 luni, cu 36,8% dintre someri cautand un loc de munca de cel putin un an.

Rata somajului Tn Polonia a ramas la 5% in iulie 2023, ramanand constanta fata de iunie si in
conformitate cu asteptarile pietei. Acesta a fost si cel mai scazut nivel inregistrat din octombrie 2019,
cu numarul somerilor inregistrati scazand cu 1,1 mii la 782,4 mii. Comparativ cu luna iunie a anului
precedent, rata somajului a scazut cu 0,2 puncte procentuale de la 5,2%.

Rata somajului Tn Bulgaria a crescut la 5,20% in iulie fatd de 5% in iunie 2023, conform Ministerului
Muncii si Politicii Sociale al Republicii Bulgaria.
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Sentiment economic

Indicatorul de sentiment economic (ESI) este un indicator compozit ce are ca scop urmarirea dinamicii
PIB. Acesta este scalat la 0 medie pe termen lung de 100 si o deviatie standard de 10. in aceste conditii,
valorile peste 100 indica un sentiment economic peste medie si vice-versa. Dupa cum se poate observa
din Graficul 6, in iunie 2023, perceptia asupra dinamicii economice in Uniunea Europeana a scazut in
continuare sub nivelul pre-pandemic. Aceasta reducere a fost determinata de o incredere mai mica in
industrie, constructii, servicii si, intr-o mai micd méasurd, in comertul cu aménuntul. Tn contrast,
increderea consumatorilor si-a continuat redresarea de la punctul minim atins in luna septembrie din
anul precedent.

Grafic 6 Indicator de sentiment economic (ESI)
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Previziuni

in cea mai recentd editie a prognozelor emise de Euromonitor International sunt evaluate o serie de
riscuri si scenarii ce pot avea impact asupra contextului economic global in perioada urmatoare.

China, Statele Unite si Zona Euro se confrunta cu un grad ridicat de vulnerabilitate la potentiale socuri
aditionale, cu riscuri asupra pietei imobiliare, securitatii energetice si chiar asupra stabilitatii financiare.
Scenariile pesimiste care s-ar putea materializa in oricare dintre aceste economii majore ar putea avea
consecinte grave la nivel global®.

Tendinta de crestere a sub-indicatorilor CISS din primul trimestru din 2023, care masoara volatilitatea
pietei de actiuni si obligatiuni, semnaleaza un grad de risc sistemic ridicat pentru pietele financiare
europene. Tendinta s-a diminuat in cel de al doilea trimestru, dar se mentine la un nivel ridicat.

n ceea ce priveste impactul mediului macroeconomic actual asupra pietei asigurérilor, se preconizeazs
ca inflatia si ratele dobanzilor in crestere vor accentua deficitele de protectie existente prin efecte de
substitutie. Cresterile costului vietii, impreuna cu scaderea venitului real disponibil, ar putea determina
persoanele fizice sa reduca cheltuielile, in special Tn domenii precum acoperirea asigurarilor fara
caracter obligatoriu. Lipsa de acoperire ar putea avea un impact asupra stabilitatii financiare in situatia

8 Euromonitor International (2023) Global Economic Forecasts: Q3 2023
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in care un numar critic de gospodarii sau de societati se confrunta cu pierderi mari din cauza unor
catastrofe naturale sau, in caz contrar, bugetele guvernamentale sunt impovarate de interventiile de
stat care deconteaza pierderile private.

Editia din iulie 2023 a Tabloului riscurilor publicat de EIOPA, pe baza datelor din trimestrul | 2023,
precizeaza faptul ca nivelurile de risc pentru sectorul european al asigurarilor au ramas, in linii mari,
constante, toate categoriile de risc indicand riscuri medii, cu exceptia riscului macroeconomic. Riscurile
de natura macroeconomica au ramas printre cele mai relevante pentru sectorul asigurarilor.

Riscurile de piata au scazut de la un nivel ridicat la un nivel mediu, pe fondul reducerii volatilitatii
pietelor de actiuni si scaderii nepotrivirii duratei dintre active si pasive (duration mismatch).

Riscurile de lichiditate si de finantare au indicat o crestere a disponibilitatilor de numerar si o scadere
a ratei activelor lichide in primul trimestru al anului 2023. Riscurile de profitabilitate si solvabilitate au
aratat o scadere a randamentului investitiilor pentru asiguratorii de viata in 2022, in principal din cauza
cresterii mari a pierderilor nerealizate ca urmare a cresterii ratelor dobanzilor.

Riscurile legate de factorii de mediu, sociali si de guvernanta (ESG) au prezentat o tendinta de crestere,
cu o expunere mediana la active relevante pentru clima care a crescut usor, ajungand la 3,3% din
totalul activelor. in plus, rata pierderilor din catastrofe s-a deteriorat si ea. Pe de alt3 parte, ponderea
investitiilor asiguratorilor in obligatiuni verzi in totalul obligatiunilor verzi in circulatie este stabila in
comparatie cu trimestrul precedent.

Digitalizarea si riscurile cibernetice prezintd, de asemenea, o tendinta de crestere, importanta acestor
riscuri pentru asigurari, evaluata de autoritatile de supraveghere, crescand in prima jumatate a anului
2023. Frecventa incidentelor cibernetice cu impact asupra tuturor sectoarelor de activitate, masurata
pe baza datelor disponibile public, a crescut fata de acelasi trimestru al anului trecut.

Din perspectiva structurii investitionale agregate a societatilor de asigurare, se observa ca atat la nivel
european, cat si la nivel local, ponderea cea mai semnificativa este detinuta de obligatiuni. Asadar, in
trimestrul |1 2023, societdtile de asigurare din Europa au orientat circa 53% din plasamente catre
investitiile In obligatiuni, in timp ce asiguratorii din Romania detin o pondere de 83% a investitiilor in
obligatiuni.

Grafic 7 Structura investitionald agregatd a societdtilor de asigurare din Europa (Trim. | 2023, 30 de tdri)
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Grafic 8 Structura investitionald agregatd a societdtilor de asigurare din Romdénia (Trim. | 2023)
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n ceea ce priveste solvabilitatea sistemului european de asigurri, conform statisticilor publicate,

rata SCR la nivelul pietei asigurarilor din cele 30 de tari ce raporteaza catre EIOPA s-a situat in
trimestrul | 2023 la un nivel de 2,19, iar mediana ratei SCR se afla la o valoare de 2,10.

Grafic 9 Ratele cerintei de capital de solvabilitate (SCR) si a cerintei minime de capital (MCR) (Trim. | 2023)
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|. SOCIETATI DE ASIGURARE

La finalul lunii iunie 2023, 25 de societati de asigurare, autorizate si reglementate de ASF, activau pe
piata asigurarilor fata de 26 de companii active la finalul anului 2022, ca urmare a retragerii autorizatiei
de functionare a societatii Euroins Romania in cursul lunii martie 2023. Dintre cele 25 de societati ce
desfasurau activitate la finalul lunii iunie 2023, 12 societati au practicat numai activitate de asigurari
generale (,,AG”), 7 au practicat numai activitate de asigurari de viata (,,AV”) si 6 au practicat activitate
compozita.

[.1. Prime brute subscrise (AG si AV)

Asiguratorii® au cumulat in semestrul |1 2023 prime brute subscrise (PBS) in valoare de aproximativ 9,1
miliarde lei, volum in crestere cu 3,7% fata de cel inregistrat in perioada similara din anul anterior:

e primele brute subscrise aferente asigurarilor generale (AG) au fost in valoare de circa 7,6
miliarde lei, in crestere cu 4% fata de aceeasi perioada din anul precedent;

e primele brute subscrise aferente asigurarilor de viata (AV) au fost in suma de aproximativ 1,5
miliarde lei, in crestere cu 2% comparativ cu semestrul | 2022.

Grafic 10 Evolutia volumului de prime brute subscrise in perioada S1 2019 — S1 2023
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Tabelul 2 Dinamica repartizdrii pe segmente de asigurare in perioada S1 2019 —S1 2023
S1 2019 $1 2020 S1 2021 $1 2022 $1 2023
AG 4.313.973.719  4.548.799.278 5.242.536.081 7.274.408.649 7.564.521.488
AV 1.124.790.989  1.077.379.258 1.339.735.088 1.483.546.749 1.513.894.806
TOTAL 5.438.764.708 5.626.178.536  6.582.271.169 8.757.955.398 9.078.416.294
Pondere AG (%) 79% 81% 80% 83% 83%
Pondere AV (%) 21% 19% 20% 17% 17%

2 Sunt incluse si primele brute subscrise de societatea Euroins Romania in trimestrul 1 2023
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Tabelul 3 Dinamica primelor brute subscrise pe clase de asigurdri in perioada S1 2019 —S1 2023

Categorie Clasa PBS (lei)
Asigurare s12019 $12020 $12021 $12022 s12023

Al 27.199.507 23.925.202 29.254.004 27.179.852 26.907.132
A2 128.117.655 163.620.455 177.123.585 229.571.337 290.925.089
A3 1.096.104.440 1.110.235.323 1.308.338.069 1.395.736.838 1.644.653.700
A4 1.741.168 2.410.262 3.610.821 3.390.582 4.516.724
A5 7.078.823 7.740.281 10.882.447 13.935.922 12.738.615
A6 13.262.323 7.279.629 7.972.083 9.414.097 15.088.627
A7 13.167.133 13.219.145 16.658.532 18.804.924 18.535.029
A8 563.712.718 607.026.075 756.372.707 729.707.324 854.432.198
A9 105.404.126 113.476.588 119.086.263 120.444.048 137.015.645
AG A10 2.012.646.293 2.066.335.187 2.342.370.623 4.310.480.304 4.074.878.288
A1l 11.784.143 6.242.067 4.539.719 2.807.672 4.988.907
A12 2.302.743 1.540.815 4.126.122 2.462.766 7.873.209
A13 134.714.755 145.226.754 178.224.324 173.937.141 219.549.949
Al4 42.905 229.859 346.722 13.066 1.467
A15 121.284.809 230.505.739 208.170.199 139.835.537 137.941.033
A16 16.501.995 15.578.514 25.653.159 24.021.674 27.305.511
A17 108.692 353.149 390.754 441.602 1.455.263
A18 58.799.491 33.854.234 49.415.948 72.223.963 85.715.102
TOTAL 4.313.973.719 4.548.799.278 5.242.536.081 7.274.408.649 7.564.521.488
c1 679.204.714 688.729.456 861.279.239 991.696.441 851.260.340
c2 5.378 5.515 3.870 5.234 5.023
c3 365.913.651 285.586.743 367.828.010 342.998.924 471.898.822
c4 0 0 0 0 0
AV c5 0 0 0 0 0
c6 0 0 0 0 0
c7 0 0 0 0 0
Al 2.783.274 2.931.641 3.051.292 2.765.855 4.165.067
A2 76.883.972 100.125.903 107.572.677 146.080.295 186.565.554
TOTAL 1.124.790.989 1.077.379.258 1.339.735.088 1.483.546.749 1.513.894.806
TOTAL 5,438,764,708 5.626.178.536 6.582.271.169 8.757.955.398 9.078.416.294

Piata asigurarilor din Romania este caracterizatd de un grad mediu spre ridicat de concentrare. In
semestrul |1 2023, aproximativ 92% din volumul total de prime brute subscrise a fost realizat de 10
societati de asigurare din cele 26'° de societati autorizate si reglementate de ASF care au desfasurat

activitate de asigurare/reasigurare in perioada analizata.

10 sunt incluse si primele brute subscrise de societatea Euroins in trimestrul | 2023, pan3 la retragerea autorizatiei de

functionare
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Tabelul 4 Societdtile cu cele mai mari volume de prime brute subscrise si ponderea lor in total piatd (asigurdri generale si de
viatd) in semestrul | 2023

Cota totala de

Nr. crt. Societate -
piata
1 GROUPAMA ASIGURARI S.A. 21,92%
2 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 18,99%
3 OMNIASIG VIG S.A. 12,23%
4 EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 7,73%
5 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 7,44%
Total1-5 68,30%
6 GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 7,06%
7 NN ASIGURARI DE VIATA SA 5,52%
8 GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 5,22%
9 BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE 327%
GROUP S.A. !
10 UNIQA ASIGURARI S.A. 2,20%
Total 1-10 91,56%
Alte societati 8,44%
TOTAL 100,00%

Prime brute subscrise pentru asigurari generale

Volumul total al primelor brute subscrise pentru asigurarile generale, in semestrul | 2023, a fost de
aproximativ 7,6 miliarde lei, in crestere cu 4% fata de aceeasi perioada din anul anterior.

Primele 10 societati de asigurare care au subscris prime aferente asigurarilor generale au cumulat o
valoare de 7,3 miliarde lei, ceea ce reprezinta circa 97% din totalul acestui segment de activitate.

Tabelul 5 Clasamentul societdtilor de asigurare in functie de primele brute subscrise pentru asigurdrile generale in semestrul
12023

Nr. crt. Societate Cota totala de piata
1 GROUPAMA ASIGURARI S.A. 25,88%
2 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 20,52%
3 OMNIASIG VIG S.A. 14,67%
4 EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 9,27%
5 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 8,28%

Total 1-5 78,63%

6 GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 7,64%
7 GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 5,90%
8 UNIQA ASIGURARI S.A. 2,64%
9 POOL-UL DE ASIGURARE P.A.1.D. 1,30%
10 ALLIANZ-TIRIAC UNIT ASIGURARI S.A. 0,72%
Total 1-10 96,82%

Alte societati 3,18%

TOTAL 100,00%

Din totalul primelor brute subscrise pentru asigurari generale, cele mai mari ponderi le detin clasele
A10 - Raspundere civila pentru utilizarea vehiculelor auto terestre, A3 - Vehicule terestre, exclusiv
materialul feroviar rulant si A8 - Incendiu si calamitati naturale (pentru alte bunuri decat cele
asigurabile in clasele A3 - A7).

Tn semestrul | 2023, ponderea acestor trei clase este de aproximativ 87% din totalul primelor brute
subscrise pentru activitatea de asigurari generale:
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e A10 - Raspundere civila pentru utilizarea vehiculelor auto terestre, cu un volum al primelor
brute subscrise de circa 4,1 miliarde lei, reprezentand circa 54% din totalul subscrierilor pentru

asigurari generale, in scadere cu circa 5,5% fata de semestrul | 2022;

e A3 - Vehicule terestre, exclusiv materialul feroviar rulant, cu un volum al primelor brute
subscrise de 1,6 miliarde lei, reprezentand circa 22% din totalul subscrierilor pentru asigurari
generale, a inregistrat in semestrul | 2023 o crestere cu aproximativ 18% fata de aceeasi

perioada din anul anterior;
e A8 - Incendiu si calamitati naturale (pentru alte bunuri decat cele asigurabile in clasele A3 -

A7), cu un volum al primelor brute subscrise de 854 milioane lei, reprezentand 11% din totalul

subscrierilor pentru asigurari generale, in crestere cu peste 17% fata de semestrul | 2022.

Tabelul 6 Structura pe clase de asigurdri generale

PBS AG (lei) Pondere

Clasa (%)
$12019 $12020 $12021 $12022 512023 s12023
A10 2.012.646.293 2.066.335.187 2.342.370.623 4.310.480.304 | 4.074.878.288 53,87%
A3 1.096.104.440 1.110.235.323 1.308.338.069 1.395.736.838 | 1.644.653.700 21,74%
A8 563.712.718 607.026.075 756.372.707 729.707.324 | 854.432.198 11,30%
Alte clase 641.510.268 765.202.693 835.454.682 838.484.183 | 990.557.302 13,09%
TOTAL 4.313.973.719 4.548.799.278 5.242.536.081 | 7.274.408.649 | 7.564.521.488 | 100,00%

Grafic 11 Evolutia volumului de prime brute subscrise pe clase de asigurdri generale (miliarde lei)
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Grafic 12 Dinamica structurii pe clase de asigurdri generale
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Prime brute subscrise pentru asigurari de viata

Primele brute subscrise de catre societatile de asigurare pentru activitatea de asigurari de viata au
inregistrat o valoare de circa 1,5 miliarde lei in semestrul | 2023, in crestere cu aproximativ 2%
comparativ cu perioada similara din anul precedent.

De asemenea, s-a mentinut si la finalul semestrului | 2023 un grad mare de concentrare, astfel ca 5
societdti au detinut o pondere de aproximativ 82% din volumul total al primelor subscrise pe acest
segment, cu subscrieri cumulate Tn valoare de circa 1,2 miliarde lei.

Tabelul 7 Clasamentul societdtilor de asigurare in functie de primele brute subscrise pentru asigurdrile de viatd in semestrul |
2023

Nr. crt. Societate Cota de piata
1 NN ASIGURARI DE VIATA SA 33,08%
2 BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 19,58%
3 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 11,38%
4 SIGNAL IDUNA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 10,32%
5 BRD ASIGURARI DE VIATAS.A. 7,80%
Total1-5 82,16%
6 UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 5,57%
7 GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 4,17%
8 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 3,23%
9 GROUPAMA ASIGURARI S.A. 2,10%
10 GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 1,79%
Total 1-10 99,02%
Alte societati 0,98%
TOTAL 100,00%
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Din totalul primelor brute subscrise pentru asigurari de viata, cele mai mari ponderi le detin clasele C1,
Asiguradri de viata, anuitati si asigurari de viata suplimentare, si C3, Asigurari de viata si anuitati, legate
de fonduri de investitii, cumuland Tmpreuna circa 87% din totalul primelor brute subscrise pentru

activitatea de asigurari de viata.

Din analiza in dinamica se desprind urmatoarele concluzii:

e (lasa C1 - Asigurari de viata, anuitati si asigurari de viata suplimentare, ce reprezinta circa 56% din
totalul subscrierilor pentru asigurari de viata, a inregistrat in semestrul | 2023 o scadere cu
aproximativ 14% fata de aceeasi perioada a anului anterior;

e (Clasa C3 - Asigurari de viata si anuitati, legate de fonduri de investitii, ce reprezinta 31% din totalul
subscrierilor pentru asigurari de viata, a inregistrat o crestere cu 38% fata de semestrul 1 2022.

Tabelul 8 Structura pe clase de asigurdri de viatd

Clasa PBS AV (lei) Pondere
$12019 $12020 §12021 $12022 $12023 $12023

C1 679,204,714 688,729,456 861,279,239 991,696,441 851,260,340 56.23%
C3 365,913,651 285,586,743 367,828,010 342,998,924 471,898,822 31.17%
Alte clase 79,672,624 103,063,059 110,627,839 148,851,384 190,735,644 12.60%
TOTAL 1,124,790,989 1,077,379,258 1,339,735,088 1,483,546,749 1,513,894,806 100.00%

Grafic 13 Evolutia volumului de prime brute subscrise pe clase de asigurdri de viatd (milioane lei)
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Grafic 14 Dinamica structurii pe clase de asigurdri de viatd
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Analizand evolutia primelor brute subscrise pe clase de asigurari de viata, pe societdti, se constata ca
societatile de asigurare care au subscris cel mai mare volum al primelor pentru clasa C1, in semestrul |
2023, au fost NN Asigurari de Viata, BCR Asigurari de Viata si Uniqga Asigurari de viata, cumuland un
procent de 64%.

in ceea ce priveste clasa C3, cel mai mare volum de prime brute subscrise a fost inregistrat de BCR
Asigurari de Viata, NN Asigurari de Viata si Allianz Tiriac Asigurari, care au cumulat o cota de piata de
circa 85%.

Tabelul 9 Evolutia cotelor de piatd in functie de primele brute subscrise pe principalele clase de asigurdri de viatd, pe societdti,
aferente perioadei S1 2022 — S1 2023

Denumire societate Clasa C1 Clasa C3
S12022 S12023 S1 2022 S12023
Total prime brute subscrise (lei) 991,696,441 851,260,340 342,998,924 471,898,822
ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 4,9% 6,4% 28,7% 25,0%
ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 4,8% 5,6% 0,5% 0,3%
SB;‘:R ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP 33,4% 17,8% 4,0% 30,4%
BRD ASIGURARI DE VIATA S.A. 6,5% 7,7% 21,2% 10,9%
EUROLIFE FFH ASIGURARI DE VIATA S.A. 0,8% 1,0% 0,0% 0,0%
GARANTA ASIGURARI S.A. 0,3% 0,4% 0,0% 0,0%
GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 6,0% 7,2% 0,7% 0,4%
GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 2,6% 3,2% 0,0% 0,0%
GROUPAMA ASIGURARI S.A. 3,0% 3,7% 0,2% 0,1%
NN ASIGURARI DE VIATA SA 30,1% 36,8% 42,4% 30,0%
SIGNAL IDUNA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 0,0% 0,3% 2,2% 2,9%
AS;(IEGNL,JA;.AIRDlu[I)\IEAV?;IrGAUS}?:.F){I DE VIATA S.A. (FOSTA ERGO 0,7% 0,4% 0,0% 0,0%
UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 7,0% 9,7% 0,0% 0,0%
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|.2. Contracte de asigurare

La nivelul intregii piete de asigurari, numarul de contracte de asigurare in vigoare la finalul semestrului
| 2023 a fost de aproximativ 15,9 milioane, fiind incluse in aceasta statistica si contractele RCA n
vigoare la 30 iunie 2023 ale societatii Euroins Romania.

Numarul de contracte de asigurare in vigoare la finalul semestrului | 2023 pentru asigurarile generale
(inclusiv contractele RCA in vigoare la 30 iunie 2023 ale Euroins Romania) reprezinta circa 89% din

numarul total de contracte.

n cazul contractelor de asigurare in vigoare la 30 iunie 2023 pentru activitatea de asigurdri de viat3,
se observa o crestere a numarului acestora cu circa 30% fata de perioada similara a anului precedent.

Tabelul 10 Evolutia numdrului total de contracte de asigurare in vigoare aferente perioadei S1 2019 —S1 2023

$12019 $1 2020 $12021 $1 2022 S12023*
AG 13.937.480 14.281.983 15.517.109 14.248.571 14.102.153
AV 1.614.354 1.514.772 1.468.533 1.389.311 1.813.174
TOTAL 15.551.834 15.796.755 16.985.642 15.637.882 15.915.327

* sunt incluse si contractele RCA in vigoare la 30.06.2023 ale Euroins Romdnia

in ceea ce priveste numarul de contracte de asigurare in vigoare la finalul perioadei de referints,

distinct pentru activitatea de asigurari generale si pentru cea desfasurata pe segmentul asigurarilor de

viata, situatia a fost urmatoarea:

Tabelul 11 Evolutia numdrului de contracte de asigurare pentru asigurdrile generale in vigoare aferente perioadei S1 2019 —

512023
Clasa de asigurare AG $12019 S1 2020 S12021 S1 2022 $12023*

Al 1.047.427 950.307 871.859 739.916 544.829

A2 380.572 342.742 368.077 165.294 182.760

A3 999.980 1.000.737 1.054.365 970.881 1.129.791

A4 256 275 294 292 302

A5 107 120 158 171 217

A6 1221 1.091 1.118 1.036 1.052

A7 5.618 5.116 5.597 5.005 4.727

A8 3.758.400 4.071.434 4.662.336 3.916.424 4.093.177

A9 178.555 185.279 195.543 222.933 219.017

A10 6.123.798 6.289.002 6.958.713 6.721.784 6.263.779

A1l 181 174 319 363 435

A12 223 236 292 297 357

A13 826.107 878.084 984.742 1.041.709 965.550

Al4 89 71 63 60 45

A15 64.081 86.438 83.845 57.765 60.564

A16 21.253 19.631 30.269 54.794 64.921

A17 2.160 16.910 0 44.019 283.955

A18 527.452 434.336 299.519 305.828 286.675

TOTAL AG 13.937.480 14.281.983 15.517.109 14.248.571 14.102.153
mgggﬁféfata de perioada 630.333 344.503 1.235.126 -1.268.538 -146.418
Ritm de modificare (%) fata 4,7% 2.5% 8,6% 8,2% 1,0%

de perioada precedenta

* sunt incluse contractele RCA in vigoare la 30.06.2023 ale Euroins Romdnia
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Tabelul 12 Evolutia numdrului de contracte de asigurare pentru asigurdrile de viatd in vigoare aferente perioadei S1 2019 —
512023

Clasa de asigurare AG S12019 S1 2020 S12021 $1 2022 $12023*

C1 1.404.292 1.303.347 1.240.523 1.163.178 1.526.314

C2 4913 117 101 85 70

C3 155.048 171.429 158.218 154.111 163.958

Al 29.524 33.261 40.879 37.347 83.508

A2 20577 6.618 28.812 34.590 39.324

TOTAL AV 1.614.354 1.514.772 1.468.533 1.389.311 1.813.174
nggéiar:f;ata de perioada -51.535 -99.582 -46.239 -79.222 423.863

Ritm de modificare (%) fata

. . -3,1% -6,2% -3,1% -5,4% 30,5%
de perioada precedenta

* datele nu cuprind contractele de asigurare subscrise de City Insurance care mai erau incd in vigoare la sfarsitul T1 2022

Numarul de contracte in vigoare la sfarsitul semestrului | 2023 pentru activitatea de asigurari de viata
a nregistrat o crestere, de circa 30%, comparativ cu perioada similara din anul anterior. Evolutia
cotelor de piata, calculate in functie de numarul de contracte in vigoare la sfarsitul perioadei de
raportare, pe clase de asigurari de viata si societati se regaseste in tabelul urmator.

Tabelul 13 Evolutia cotelor de piatd, calculate in functie de numdrul de contracte in vigoare la sfdrsitul perioadei de raportare,

pe clase de asigurdri de viatd si societdti, aferente perioadei S1 2022 —S1 2023

o c1 a3

Denumire societate 12022 $12023 | S12022 512023

1.163.178 1.526.314 154.111 163.958

ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 11,68% 10,53% 30,17% 33,26%
ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 6,12% 4,32% 0,80% 0,85%
BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 27,65% 22,35% 3,76% 3,68%
BRD ASIGURARI DE VIATA S.A. 0,03% 0,00% 9,25% 9,40%
EUROLIFE FFH ASIGURARI DE VIATA S.A. 4,36% 3,27% 0,00% 0,00%
GARANTA ASIGURARI S.A. 0,19% 0,12% 0,00% 0,00%
GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 14,66% 11,89% 2,57% 2,21%
GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 6,56% 4,70% 0,00% 0,00%
GROUPAMA ASIGURARI S.A. 1,42% 1,14% 0,91% 1,04%
NN ASIGURARI DE VIATA SA 13,78% 11,06% | 50,66%  46,56%
SIGNAL IDUNA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 0,03% 4,50% 1,84% 3,00%
\Sllli-l;l:;.lAD.L)JNA ASIGURARI DE VIATA S.A. (FOSTA ERGO ASIGURARI DE 10,46% 4,48% 0,04% 0,00%
UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 3,06% 21,63% 0,00% 0,00%

1.3. Indemnizatii brute platite de asiguratori (I1BP)

n semestrul 1 2023, societitile de asigurare au raportat indemnizatii brute plitite (excluzand maturitati
si rascumparari partiale si totale si sumele platite de FGA), cumulat pentru cele doua categorii de
asigurari, in suma de 3.332.960.043 leil?, astfel:

e 3.154.017.440 lei sunt aferente contractelor de asigurari generale, inregistrand o crestere cu
circa 7% fata de perioada similara a anului anterior (2.945.540.743 lei);

e 178.942.603 lei sunt sume platite pentru indemnizatii brute, aferente asigurarilor de viat3,
inregistrand o crestere cu aproximativ 13% comparativ cu semestrul | 2022 (158.020.199 lei).

11 Sunt incluse si indemnizatiile brute platite de societatea Euroins Romania in trimestrul | 2023, inainte de retragerea
autorizatiei de functionare
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Indemnizatiilor brute aferente asigurarilor de viata li se adauga maturitati, rascumparari partiale si
totale, toate cumulate fiind Th suma de 521.855.270 lei, valoare in scadere cu aproximativ 22%
comparativ cu perioada similara din anul precedent (665.674.130 lei).

Pe langa cheltuielile cu daunele, societatile de asigurare mai au si alte categorii de cheltuieli, dintre
care amintim cheltuielile administrative si de achizitie (inclusiv cheltuielile privind comisioanele
companiilor de brokeraj), ce reprezentau circa 2,5 miliarde lei in semestrul | 2023 pentru ambele
categorii de activitati (asigurari generale si de viata).

Grafic 15 Evolutia volumului de indemnizatii brute pldtite, inclusiv maturitdti si rGscumpdrdri pentru asigurdri generale si de

viatd (miliarde lei)
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Tabelul 14 Dinamica indemnizatiilor brute pldtite inclusiv maturitdti si riscumpdrdri pentru asigurdri generale si de viatd in

perioada S1 2019 - S1 2023

Ritm de Ritm de IBP AV, Ritm de
modificare modificare Maturitati, modificare
Perioada 1BP agi; AV fata de IBP AG (lei) fata de Réscumpér"éri fata de
perioada perioada totale si perioada
anterioara (%) anterioara (%) partiale (lei) anterioara (%)
S12019 3.301.690.991 17,55% 2.775.706.367 18,30% 525.984.624 13,73%
S1 2020 3.343.492.620 1,27% 2.844.208.291 2,47% 499.284.329 -5,08%
S1 2021 3.716.096.043 11,14% 3.172.163.750 11,53% 543.932.293 8,94%
S12022 3.769.235.072 1,43% 2.945.540.743 -7,14% 823.694.329 51,43%
S12023 3.854.815.313 2,27% 3.154.017.440 7,08% 700.797.873 -14,92%

Notd: nu sunt incluse sumele pldtite de FGA
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Indemnizatii brute platite aferente asigurarilor generale

Cumulat, indemnizatiile brute platite de 10 societati de asigurare au reprezentat 99% din totalul
indemnizatiilor platite la nivelul segmentului de asigurari generale.

Tabelul 15 Societdtile de asigurare cu cel mai mare volum de indemnizatii brute pldatite pentru asigurdri generale in semestrul

12023

Nr.

ort. Societate Cota de piata (%)
1 GROUPAMA ASIGURARI S.A. 23,38%
2 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 18,77%
3 OMNIASIG VIG (fosta BCR ASIGURARI VIG) 17,85%
4 EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 13,62%
5 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 10,10%
Total1-5 83,71%
6 GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 6,79%
7 GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 4,17%
8 UNIQA ASIGURARI S.A. 2,65%
9  ALLIANZ-TIRIAC UNIT ASIGURARI S.A. 0,70%
10 GARANTA ASIGURARI S.A. 0,59%
Total 1-10 98,61%
Alte societati 1,39%
Total 100,00%

Ponderi semnificative ale indemnizatiilor brute platite de societatile de asigurare au fost inregistrate

pe urmatoarele clase de asigurare (circa 92% din total):

Clasa A10, Raspundere civilda pentru utilizarea vehiculelor auto terestre, cu un volum al
indemnizatiilor brute platite de circa 1,7 miliarde lei, fara a include sumele platite de Fondul
de Garantare a Asiguratilor (FGA), reprezinta 53% din totalul indemnizatiilor brute platite
pentru asigurarile generale si au inregistrat o crestere cu 7% fata de perioada similara din anul
anterior;

Clasa A3, Vehicule terestre, exclusiv materialul feroviar rulant, cu un volum al indemnizatiilor
brute platite de circa 1 miliard lei, reprezintd 33% din totalul indemnizatiilor brute platite
pentru asigurarile generale si au inregistrat o crestere cu aproximativ 7% fata de semestrul |
2022;

Clasa A8, Incendiu si calamitati naturale (pentru alte bunuri decat cele asigurabile in clasele A3
- A7), cu un volum al indemnizatiilor brute platite de 184 milioane lei, reprezinta aproximativ
6% din totalul indemnizatiilor brute platite pentru asigurdrile generale si au inregistrat o
crestere cu 12% fata de aceeasi perioada din anul anterior.

Indemnizatiile brute platite pentru celelalte clase reprezinta circa 8% din total plati aferente
asigurarilor generale, ceea ce Tn marime absoluta a insemnat un cuantum de 241 milioane lei.
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Grafic 16 Evolutia volumului de indemnizatii brute pldtite pentru activitatea de asigurdri generale (milioane lei)
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Grafic 17 Dinamica structurii pe clase a indemnizatiilor brute pldatite pentru categoria asigurdrilor generale
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Indemnizatiile brute, maturitati si rascumparari aferente asigurarilor de viata

in semestrul | 2023, valoarea indemnizatiilor brute, maturitatilor si riscumpararilor plitite aferente
asiguradrilor de viata s-a situat la un nivel de 701 milioane lei, inregistrand o scadere de aproximativ
15% fata de perioada similara din anul anterior.

Cumulat, sumele brute platite (indemnizatii, maturitadti si rascumparari) de catre primele 10 societati
de asigurare au reprezentat circa 99% din totalul sumelor brute platite la nivelul segmentului de
asiguradri de viata.
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Tabelul 16 Societatile de asigurare cu cel mai mare volum de indemnizatii brute pldtite, maturitdti si rdscumpdradri pentru

asigurdrile de viatd in semestrul 1 2023

:_: Societate Pondere in total
1 NN ASIGURARI DE VIATA SA 40,21%
2 BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 20,87%
3 SIGNAL IDUNA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 10,56%
4 BRD ASIGURARI DE VIATA S.A. 7,80%
5 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 6,21%
Total1-5 85,66%
6 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 4,10%
7 GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 3,54%
8 GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 3,08%
9 GROUPAMA ASIGURARI S.A. 1,40%
10 UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 1,13%
Total1-10 98,91%
Alte societati 1,09%
Total 100,00%

in semestrul | 2023, cele mai mari ponderi in indemnizatiile brute plitite, in suma totald de

616.699.426 lei, au fost detinute de urmatoarele clase de asigurare:

e Clasa C1, Asigurari de viata, anuitati si asigurari de viata suplimentare, reprezinta circa 54% din

totalul platilor efectuate si sunt in valoare de 378.477.547 lei

7

e C(Clasa C3, Asigurari de viata si anuitati, legate de fonduri de investitii, reprezinta aproximativ
34% din totalul de plati efectuate, cu o valoare de 238.221.879 lei;

Platile pentru celelalte clase au fost in cuantum de 84.098.447 lei si au reprezentat 12% din totalul

platilor aferente asigurarilor de viata.

Tabelul 17 Evolutia cotelor de piatd, calculate in functie de indemnizatiile brute platite, inclusiv maturitati si rdscumpdrdri, pe

clase de asigurdri de viatd, pe societdti, in perioada S1 2022 —S1 2023

A . . Clasa C1 Clasa C3
Denumire societate de asigurare
S1 2022 S12023 S1 2022 S12023
Total indemnizatii brute platite (lei) 360.500.928 378.477.547 | 409.103.001 238.221.879

ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 5,10% 2,56% 8,03% 8,00%
ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 10,26% 11,11% 0,30% 0,62%
ECR';S?;,KS;;FAR' DE VIATA VIENNA INSURANCE 30,85% 30,38% 41,93% 12,77%
BRD ASIGURARI DE VIATA S.A. 3,00% 2,73% 13,13% 18,62%
EUROLIFE FFH ASIGURARI DE VIATA S.A. 0,52% 0,91% 0,15% 0,00%
GARANTA ASIGURARI S.A. 0,21% 0,42% 0,00% 0,00%
GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 6,07% 5,84% 0,63% 1,13%
GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 5,19% 5,70% 0,00% 0,00%
GROUPAMA ASIGURARI S.A. 2,46% 2,46% 0,05% 0,23%
NN ASIGURARI DE VIATAS.A 33,96% 35,30% 35,50% 58,21%
SIGNAL IDUNA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 0,00% 0,05% 0,02% 0,03%
SIGNAL IDUNA ASIGURARI DE VIATA S.A. 0,36% 0,44% 0,26% 0,39%
UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 2,00% 2,09% 0,00% 0,00%

Atat pentru clasa de asigurare C1, cat si pentru clasa C3, cel mai mare volum de indemnizatii a fost

platit de NN Asigurari de Viata.
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Sume aprobate de Fondul de Garantare a Asiguratilor (FGA)

in semestrul |1 2023, suma aprobatd pentru plata daunelor de citre FGA a fost in valoare totald de
aproximativ 371 milioane lei, din care circa 86% reprezinta sume aferente asigurarilor RCA.

Tabelul 18 Valorea sumelor aprobate de FGA in semestrul | 2023

Total sume aprobate RCA % din total Asigurari deviata % din total suma
(lei) suma
370.965.118 318.385.047 85,8% 12.485 0,0%
Sursa: Fondul de Garantare a Asiguratilor
Din care: Total sume aprobate (lei) RCA (lei)
City Insurance 338.856.701 288.041.993
Euroins Romania 8.738.275 8.599.631

Sursa: Fondul de Garantare a Asiguratilor

Grafic 18 Evolutia platilor efectuate de Fondul de Garantare a Asiguratilor in perioada 2016 - iulie 2023
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Sursa: Fondul de Garantare a Asiguratilor

I.4. Rata daunei si a cheltuielilor

Rata combinata a daunei calculata pe date cumulate pentru toate clasele de asigurari generale s-a
situat la finalul semestrului |1 2023 la o valoare de circa 95,5%, in scadere comparativ cu valoarea
inregistrata Tn perioada similara a anului anterior (101,7%). Mentionam ca in calculul ratei daunei nu
sunt incluse datele societatii Euroins Romania.
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Grafic 19 Evolutia ratei daunei si a ratei combinate a daunei pentru principalele clase de asigurdri generale in perioada S1
2021 -S51 2023
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n semestrul | 2023, se observa o scidere a ratei combinate a daunei pentru clasele A3 (CASCO), A10

(RCA si CMR) si A8 (Incendii si calamitati naturale) comparativ cu perioada similara din anul anterior.

Dintre cele 12 societati de asigurare care practica asigurdri CASCO (nu este inclusa societatea Euroins

Romania), o singura societate a inregistrat rate combinate ale daunei subunitare la 30 iunie 2023.

Comparativ cu aceeasi perioada a anului anterior, insa, se observa o imbunatatire in sensul scaderii

ratei combinate a daunei pentru toti asiguratorii care practica asigurari CASCO.

Tabelul 19 Evolutia ratei daunei si a ratei combinate a daunei pentru principalele clase de asigurdri generale

Perioada

$12021
$12022
$12023

Rata
daunei

87,96%
81,51%
73,66%

Clasa A3
Rata
cheltuielilor Rata
s . Rata
de achizitie daunei .
. L daunei
si combinata

administrare

33,76% 121,73% 20,54%
29,65% 111,16% 36,11%
30,52% 104,17% 30,73%

Pentru S1 2023 nu sunt incluse datele societdtii Euroins Romania

Clasa A8

Rata
cheltuielilor
de achizitie

si
administrare

43,19%
43,32%
42,91%

Rata
daunei
combinata

63,72%
79,43%
73,65%

Rata
daunei

109,96%
74,85%
74,50%

Clasa A10

Rata
cheltuielilor
de achizitie

si
administrare

33,12%
32,59%
26,97%

Rata
daunei
combinata

143,08%
107,44%
101,47%
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Tabelul 20 Evolutia valorii cheltuielilor de achizitie si administrare, precum si a cheltuielilor cu comisioanele in perioada S1

2021 - 512023

Perioada Indicator

cheltuieli de achizitie si administrare

$12021 din care cheltuieli cu comisioanele
cheltuieli de achizitie si administrare
$12022 . . .
din care cheltuieli cu comisioanele
cheltuieli de achizitie si administrare
S12023

din care cheltuieli cu comisioanele

clasa A3

436.548.451
172.326.630
407.192.024
183.574.077
472.712.718
200.333.850

clasa A8

312.005.891
122.001.046
296.157.993
111.591.553
332.422.666
128.575.143

Pentru S1 2023 sunt incluse si cheltuielile de achizitie si administrare ale societatii Euroins Romania

clasa A10

711.753.047
318.512.446
980.004.733
422.688.726
856.276.088
301.869.503

Grafic 20 Evolutia valorii cheltuielilor de achizitie si administrare, precum si a cheltuielilor cu comisioanele in perioada S1 2021

- 512023
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Pentru S1 2023 sunt incluse si cheltuielile de achizitie si administrare ale societdtii Euroins Romdnia

din care cheltuieli
cu comisioanele

Ponderile cheltuielilor cu comisioanele in primele brute subscrise pentru clasa de asigurare A8 au
inregistrat valori similare in perioada S1 2022 — S1 2023. Pentru clasa A10, ponderea cheltuielilor cu
comisioanele in primele brute subscrise a scazut cu 3 pp fata de semestrul | 2022. Evolutia a avut la
baza Tn principal scaderea cheltuielilor cu comisioanele pentru clasa A10 (de la 423 milioane lei in S1

2022 la 302 milioane lei in S1 2023).
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Grafic 21 Evolutia ponderii cheltuielilor cu comisioanele in prime brute subscrise (%)
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Pentru S1 2023 sunt incluse si cheltuielile cu comisioanele si primele brute susbcrise de societatea Euroins Romdnia inainte de
retragerea autorizatiei de functionare

1.5. Rezerve tehnice

La finalul semestrului | 2023, societatile de asigurare aveau constituite rezerve tehnice brute in valoare

totald de circa 22,9 miliarde lei'?, repartizate pe cele doua categorii de asigurare, dupa cum urmeaza:

rezervele tehnice brute constituite pentru asigurarile generale au inregistrat un volum de 13,1
miliarde lei, reprezentand 57% din totalul rezervelor tehnice;

pentru asigurdri de viatd, societatile au constituit rezerve in valoare de 9,8 miliarde lei, nivel
aferent unei ponderi de 43% din totalul rezervelor tehnice.

Rezerve tehnice constituite pentru asigurari generale

Pentru activitatea de asigurari generale, la sfarsitul semestrului | 2023, societatile de asigurare aveau
constituite rezerve tehnice brute in valoare de 13,1 miliarde lei (excl. rezervele tehnice aferente
societatii Euroins Romania), astfel:

rezervele de prime, in valoare brutd de 6,6 miliarde lei, reprezentau 50% din valoarea totala a
rezervelor tehnice brute aferente asigurarilor generale;

rezervele de daune avizate, in valoare de 3,9 miliarde lei, reprezentau 29% din valoarea totala a
rezervelor tehnice brute aferente asigurarilor generale;

rezervele de daune neavizate, in valoare de 2,2 miliarde lei, reprezentau 17% din valoarea totala a
rezervelor tehnice brute aferente asigurarilor generale;

alte rezerve tehnice, in valoare de 529 milioane lei, reprezentau 4% din valoarea totala a rezervelor
tehnice brute aferente asigurarilor generale.

12 pentru societatea Euroins Romania nu sunt incluse rezervele tehnice la 30.06.2023
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Tabelul 21 Structura rezervelor tehnice brute pentru asigurdrilor generale la 30.06.2023

30.06.2023 Pondere in A10 A3 A8 Pondere clase
total semnificative
lei (%) lei Lei lei (%)

Rezerva de prime 6.546.700.962 49,98% 3.096.904.827 1.667.165.854 820.718.439 85,31%
Rezerva de daune avizate 3.855.679.650 29,44% 1.933.405.349 789.210.225 475.336.563 82,94%
Rezerva de daune neavizate 2.167.536.991 16,55% 1.785.894.948 117.125.325 82.227.875 91,59%
Alte rezerve tehnice 528.849.258 4,04% 7.924.713 108.071.344 294.884.213 77,69%
Total rezerve 13.098.766.861 100,00% 6.824.129.837 2.681.572.748 1.673.167.090 85,34%

Tabelul 22 Structura rezervelor tehnice brute pentru asigurdrilor generale la 31.12.202213

31.12.2022 Pondere in A10 A3 A8 Pondere clase
total semnificative
lei (%) lei Lei lei (%)

Rezerva de prime 5.278.487.577 47,46% 2.162.210.446 1.571.308.346 739.566.540 84,74%
Rezerva de daune avizate 3.527.442.122 31,72% 1.716.323.005 755.215.456 443.971.102 82,65%
Rezerva de daune neavizate 1.825.506.983 16,41% 1.462.415.890 113.212.151 72.473.083 90,28%
Alte rezerve tehnice 490.774.014 4,41% 7.789.783 103.976.001 277.726.298 79,36%
Total rezerve 11.122.210.696 100,00% 5.348.739.124  2.543.711.954  1.533.737.023 84,75%

Rezerve tehnice constituite pentru asigurari de viata

Pentru activitatea de asigurari de viata, la sfarsitul semestrului | 2023, societatile de asigurare aveau
constituite rezerve tehnice brute in valoare de 9,8 miliarde lei, in crestere cu 7% fata de finalul anului
2022.

Dintre acestea, rezervele tehnice aferente clasei C1 (Asigurari de viata, anuitati si asigurari de viata
suplimentare) si cele aferente clasei C3 (Asigurari de viata si anuitati, legate de fonduri de investitii)
detin impreuna aproximativ 98% din total.

Cresterea valorii rezervelor tehnice Tn asigurarile de viata este atat efectul subscrierii de noi riscuri, cat
si al fluctuatiei valorii calculate a rezervelor ca urmare a modificarii parametrilor inclusi in baza tehnica
(ex. randamentul fara risc utilizat pentru calculul valorii prezente a fluxurilor viitoare de Tncasari si plati,
rata bonusurilor anuale incluse in suma asigurata etc).

Spre deosebire de asigurarile generale unde politele de asigurare au in general durata de un an sau
mai putin (rezervele constituite urmand sa fie eliberate fie la momentul platii daunei, fie la finalul
contractului), contractele de asigurare de viatda au un orizont indelungat de timp, ceea ce face ca
rezervele tehnice sa fie pastrate pentru perioade lungi de timp si sa se acumuleze gradual.

Tabelul 23 Structura rezervelor tehnice brute pentru categoria asigurdrilor de viatd la 30.06.2023

30.06.2023 (lei) Pondere in total (%)
Rezerva de prime 895.612.318 9,15%
Rezerva matematica 8.360.221.118 85,44%
Rezerva de beneficii si risturnuri 114.220.455 1,17%
Alte rezerve tehnice 414.714.771 4,24%
Total rezerve tehnice aferente asigurarilor de viata 9.784.768.662 100,00%

13 Pentru comparabilitate, am exclus rezervele tehnice constituite de Euroins Romania la 31.12.2022
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Tabelul 24 Structura rezervelor tehnice brute pentru categoria asigurdrilor de viatd la 31.12.2022

31.12.2022 (lei) Pondere in total (%)
Rezerva de prime 820.605.891 8,96%
Rezerva matematica 7.858.222.720 85,77%
Rezerva de beneficii si risturnuri 116.008.355 1,27%
Alte rezerve tehnice 366.924.853 4,00%
Total rezerve tehnice aferente asigurarilor de viata 9.161.761.819 100,00%

I.6. Reasigurarea

Pentru categoria asigurarilor generale

Pentru o parte importanta de produse de asigurari generale (ex. asigurarile de catastrofa, asigurarile
de raspundere civild), ca parte a strategiei proprii de management al riscurilor, asiguratorii apeleaza
frecvent la diferite forme de contracte de cedare in reasigurare, limitand astfel dauna maxima
suportata in cazul aparitiei unor evenimente asigurate cu impact financiar semnificativ.

La finalul lunii iunie 2023, aproximativ 41% din primele brute subscrise au fost cedate in reasigurare,
in crestere comparativ cu perioadele anterioare.

Tabelul 25 Evolutia PBS si a primelor nete de reasigurare aferente perioadei S1 2019 —S1 2023 pentru asigurdri generale

Prime nete de reasigurare Gradul de cedare in

Perioada PBS (lei) (lei) Gradul de retinere reasigurare (%)
S1 2019 4.313.973.719 2.689.109.186 62,33% 37,67%
S12020 4.548.799.278 2.731.534.219 60,05% 39,95%
S1 2021 5.242.536.081 3.106.065.346 59,25% 40,75%
S12022 7.274.408.649 4.768.370.619 65,55% 34,45%
$12023* 7.564.521.488 4.432.042.207 58,59% 41,41%

* inclusiv Euroins Romania

La finalul lunii iunie 2023, aproximativ 31,5% din totalul indemnizatiilor brute platite au fost cedate

reasiguratorilor.

Tabelul 26 Evolutia IBP si a IBP nete de reasigurare aferente perioadei S1 2019 — S1 2023 pentru asigurdri generale

Indemnizatii ne

te de

Gradul de cedare in

Perioada IBP (lei) . R Gradul de retinere .
reasigurare (lei) reasigurare
S12019 2.775.706.367 1.589.365.149 57,26% 42,74%
S1 2020 2.844.208.291 1.652.119.137 58,09% 41,91%
S12021 3.172.163.750 1.745.577.425 55,03% 44,97%
S1 2022 2.945.540.743 1.930.408.019 65,54% 34,46%
S12023* 3.154.017.440 2.159.835.772 68,48% 31,52%

* inclusiv Euroins Romania

Din rezervele tehnice brute existente la finele lunii iunie 2023 circa 27% erau aferente cedarilor in

reasigurare.
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Tabelul 27 Evolutia rezervelor tehnice brute si a rezervelor tehnice nete de reasigurare aferente perioadei S1 2019 —S1 2023

pentru asigurdri generale

Rezerve tehnice brute

Rezerve tehnice nete de

Gradul de cedare in

Perioada R . Gradul de retinere .

(lei) reasigurare (%) reasigurare
S12019 9.626.751.831 5.740.718.394 59,63% 40,37%
S1 2020 10.129.720.571 5.785.302.987 57,11% 42,89%
S1 2021 11.834.814.343 6.367.809.926 53,81% 46,19%
S1 2022 13.520.709.210 8.666.136.693 64,10% 35,90%
S12023* 13.098.766.861 9.537.814.566 72,81% 27,19%

* nu sunt incluse rezervele tehnice aferente societdtii Euroins Romdnia la 30.06.2023

Pentru categoria asigurarilor de viata

in mod traditional, existd diferente importante in ceea ce priveste politica de reasigurare intre
activitdtile de asigurdri de viat3 si cele de asigurari generale. Tn cazul asigurarilor de viatd, in general

societatile de asigurare retin o parte mult mai mare din riscul subscris.

Ca urmare a faptului ca primele de asigurare sunt in general anticipate, iar despagubirile, in caz de

producerea evenimentului asigurat, sunt fixate prin contract pentru fiecare eveniment, deci mai
predictibile, societatile de asigurari de viata nu apeleaza la fel de frecvent la cedarea in reasigurare ca

cele de asigurari generale.

Tabelul 28 Evolutia PBS si a primelor nete de reasigurare aferente perioadei S1 2019 —S1 2023 pentru asigurdri de viatd

Prime brute subscrise

Prime nete de

Gradul de cedare in

Perioada . . R Gradul de retinere .

(lei) reasigurare (lei) reasigurare
S1 2019 1.124.790.989 1.052.918.739 93,61% 6,39%
S1 2020 1.077.379.258 990.576.101 91,94% 8,06%
S1 2021 1.339.735.088 1.246.152.882 93,01% 6,99%
S1 2022 1.483.546.749 1.302.377.569 87,79% 12,21%
S12023 1.513.894.806 1.400.165.702 92,49% 7,51%

Tabelul 29 Evolutia IBP si a IBP nete de reasigurare aferente perioadei S1 2019 — S1 2023 pentru asigurdri de viatd

Indemnizatii nete de

Gradul de cedare in

Perioada IBP (lei) . . Gradul de retinere .
reasigurare (lei) reasigurare
$1 2019 104.879.381 91.787.588 87,52% 12,48%
S1 2020 107.268.780 93.767.946 87,41% 12,59%
S1 2021 157.396.888 139.868.770 88,86% 11,14%
S1 2022 158.020.199 137.604.435 87,08% 12,92%
S12023 178.942.603 158.976.073 88,84% 11,16%

Tabelul 30 Evolutia rezervelor tehnice brute si a rezervelor tehnice nete de reasigurare aferente perioadei S1 2019 —S1 2023

pentru asigurdri de viatd

Rezerve tehnice brute

Rezerve tehnice nete de

Gradul de cedare in

Perioada (lei) reasigurare (%) Gradul de retinere reasigurare
$1 2019 7.578.374.966 7.525.874.006 99,31% 0,69%
S1 2020 7.985.285.000 7.930.813.864 99,32% 0,68%
S1 2021 9.090.275.969 9.031.527.383 99,35% 0,65%
S1 2022 9.127.179.012 8.962.863.743 98,20% 1,80%
S1 2023 9.784.768.662 9.610.388.260 98,22% 1,78%
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1.7. Lichiditatea societatilor de asigurare

Indicatorul de lichiditate se determina ca raportul dintre activele lichide prevazute de norme si

obligatiile pe termen scurt ale asiguratorilor fata de asigurati. Potrivit cerintelor legale, valoarea

acestuia trebuie sa fie supraunitara.

La 30 iunie 2023, indicatorul de lichiditate pentru fiecare dintre categoriile de asigurari, precum si

elementele care contribuie la formarea acestuia au inregistrat urmatoarele valori:

Tabelul 31 Indicatorul de lichiditate pe fiecare dintre categoriile de asigurari la 30 iunie 2023

Obligatiuni Valori mobiliare Cont curent si Obligatii pe

Titluri de stat > X Depozite - L Indicator de
Sops municipale tranzactionate o Casierie (mil. termen scurt A
(mil. lei) I L (mil. lei) | o lichiditate
(mil. lei) (mil. lei) lei) (mil. lei)
AG* 9.257 78 493 1.538 271 3.856 3,02
AV 4.656 67 1.499 185 128 1.821 3,59
Tabelul 32 Indicatorul de lichiditate pe fiecare dintre categoriile de asigurarila 31 decembrie 2022
Titluri de stat Obllg‘a‘tlunl Valori mc?blllare Deporite Con:‘. Cl:ll'ent'§l Obligatii pe Indicator de
Sops municipale tranzactionate L Casierie (mil. termen scurt s
(mil. lei) I S (mil. lei) . oo lichiditate
(mil. lei) (mil. lei) lei) (mil. lei)
AG* 7.584 32 442 1.619 204 3.524 2,80
AV 4.152 50 1.432 227 130 1.749 3,43

* nu sunt incluse datele societdtii Euroins Romania

1.8. Profitabilitatea societatilor de asigurare

La nivelul intregii piete de asigurari, rezultatul net al activitatii din semestrul | 2023 a fost unul pozitiv,

profitul net total avand valoarea de 491 milioane lei.

Valoarea profitului net, cumulat la nivelul intregii piete, a fost de 524.667.804 lei, iar pierderea net3,

cumulata la nivelul intregii piete, a fost in valoare de 33.439.226 lei.

Tabelul 33 Rezultatul financiar net, la nivelul intregii piete, in perioada S1 2016 —S1 2023

Modificare nominala (lei) fata de Ritm de modificare (%) fata

Perioada Rezultat net financiar (lei) perioada precedenta de perioada precedenta
S12016 157.188.449 -

S12017 254.194.748 97.006.299 62%

S12018 196.582.861 -57.611.887 -23%

S12019 134.116.292 -62.466.569 -32%

S12020 186.638.773 52.522.481 39%

S12021 126.723.025 -59.915.748 -32%
S12022* 364.411.391 237.688.366 188%
S12023* 491.228.578 126.817.187 35%

*nu sunt incluse datele societdtii Euroins Romdnia
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Grafic 22 Rezultatul financiar net, la nivelul intregii piete in perioada S1 2016 — S1 2023
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n ceea ce priveste rezultatele tehnice obtinute de societatile de asigurare, distinct pentru activitatea
de asigurari generale si pentru cea desfasurata pe segmentul asigurarilor de viata, situatia a fost

urmatoarea:

Tabelul 34 Rezultatul tehnic la nivelul pietei de asigurdri generale in perioada S1 2016 —S1 2023

Modificare nominala (lei) fata de

Ritm de modificare (%)

Perioada Rezultatul tehnic pentru AG (lei) . “ fata de perioada
perioada precedenta .
precedenta
Profit Pierdere Profit Pierdere Profit Pierdere
S1 2016 144.434.068 86.055.975 - - - -
S12017 171.210.791 24.781.341 26.776.723 -61.274.634 19% -71%
S12018 92.736.862 84.031.913 -78.473.929 59.250.572 -46% 239%
S12019 77.648.882 132.582.917 -15.087.980 48.551.004 -16% 58%
S1 2020 196.197.132 79.908.851 118.548.250 -52.674.066 153% -40%
S1 2021 157.504.639 151.819.280 -38.692.493 71.910.429 -20% 90%
S12022* 258.957.606 16.128.657 101.452.967 -135.690.623 64% -89%
S12023* 345.468.628 25.757.850 86.511.022 9.629.193 33% 60%

*nu sunt incluse datele societdtii Euroins Romdnia
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Grafic 23 Rezultatul tehnic net la nivelul pietei de asigurdri generale in perioada S1 2016 —S1 2023
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Tabelul 35 Rezultatul tehnic la nivelul pietei de asigurdri de viatd in perioada S1 2016 —S1 2023

. . . Modificare nominala (lei) fata de Ritm de modificare (%) fata
Perioada Rezultatul tehnic pentru AV (lei) R . X .
perioada precedenta de perioada precedenta

Profit Pierdere Profit Pierdere Profit Pierdere

S1 2016 56.559.075 7.184.142 - - - -

S12017 63.635.979 5.837.277 7.076.904 -1.346.865 13% -19%
$12018 88.269.484 1.913.999 24.633.505 -3.923.278 39% -67%
$12019 109.776.470 17.824.594 21.506.986 15.910.595 24% 831%
$12020 104.496.531 9.551.631 -5.279.939 -8.272.963 -5% -46%
S1 2021 92.840.174 15.550.965 -11.656.357 5.999.334 -11% 63%
S1 2022 111.185.104 19.150.001 18.344.930 3.599.036 20% 23%
S12023 115.025.103 15.393.690 3.839.999 -3.756.311 3% -20%

Grafic 24 Rezultatul tehnic net la nivelul pietei de asigurdri de viatd in perioada S1 2016 —S1 2023
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1.9. Date statistice sub regimul Sovabilitate Il

La finalul trimestrului Il 2023, valoarea activelor (masurate conform principiilor regimului Solvabilitate
II) a inregistrat o crestere cu 13% comparativ cu perioada similara a anului anterior, in timp ce valoarea
datoriilor totale s-a majorat, de asemenea, insa intr-un ritm mult mai lent (+2%). Datele la 30 iunie
2022 includ ajustarile ASF efectuate in urma actiunilor de supraveghere si control la societatea Euroins

Romania.

Grafic 25 Evolutia activelor si datoriilor totale ale societdtilor de asigurare
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*pentru T2 2022, datele cuprind ajustdrile ASF cu privire la indicatorii societdtii Euroins Romdnia rezultate in urma actiunilor
de supraveghere si control; pentru T2 2023 nu sunt incluse datele societdtii Euroins Roménia

Excedentul activelor fata de obligatii a fost de circa 7,1 miliarde lei la 30.06.2023, in crestere cu 65%
comparativ cu 30 iunie 2022. Aceasta dinamica este explicata si prin faptul ca informatiile la 30 iunie
2022 cuprind ajustarile efectuate de ASF in urma actiunilor de supraveghere si control la societatea
Euroins Romania. La 30 iunie 2022, valoarea activelor societatii se situa la 1,75 miliarde lei, iar valoarea
datoriilor era de 2,8 miliarde lei, conform ajustarilor ASF pentru 30 iunie 2022, rezultand un deficit de
active fata de obligatii de circa -1 miliard lei. Excluzand informatiile cu privire la Euroins Romania
conform ajustarilor ASF, la 30 iunie 2022, excedentul activelor fatd de obligatii la nivelul pietei
asigurarilor se situa la 5,35 miliarde lei, iar cresterea excedentului la 30 iunie 2023 fata de perioada
similara din anul precedent era de 33%.

n ceea ce priveste evolutia cerintelor de capital, la 30 iunie 2023, cerinta de capital de solvabilitate
(SCR) s-a redus cu 1,5%, iar cerinta de capital minim a crescut usor, cu 0,7% fata de 30 iunie 2022.
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Grafic 26 Evolutia cerintei de capital de solvabilitate (SCR) si a cerintei de capital minim (MCR)

4.5
4.0
3.5

Miliarde lei

3.0

4.10 4.04
3.65
3.23
2.94 3.03
. 2.77
2.57
2.
> 1.67 1.68
L 1.11 1.20 1.19 1.23 1.24 1.34
1.0
0.5
0.0

T2 2016 T2 2017 T2 2018 T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022 T2 2023

6]

(6]

HSCR m MCR

*pentru T2 2022, datele cuprind ajustdrile ASF cu privire la indicatorii societdtii Euroins Romdnia rezultate in urma actiunilor
de supraveghere si control; pentru T2 2023 nu sunt incluse datele societdtii Euroins Roménia

Pe de alta parte, valoarea fondurilor proprii eligibile sa acopere cerinta de capital de solvabilitate se
afla la finalul lunii iunie 2023 la nivelul de circa 7,5 miliarde lei, in crestere cu aproximativ 61%
comparativ cu perioada similara din anul anterior. Ca si in cazul dinamicii excedentului de active fata
de obligatii, cresterea semnificativa a valorii fondurilor proprii eligibile deriva si din faptul ca datele la
nivelul pietei asigurarilor la 30 iunie 2022 includ ajustarile ASF pentru societatea Euroins Romania (ce
inregistra fonduri proprii negative, de circa -1 miliard lei, la 30 iunie 2022). Excluzand datele Euroins
Romania la 30 iunie 2022, fondurile proprii eligibile au Tnregistrat o crestere de 32% la finalul
trimestrului 11 2023 comparativ cu perioada similara a anului anterior.

Grafic 27 Evolutia fondurilor proprii eligibile sd acopere cerinta de capital de solvabilitate
48
7.16

8 7
5.75
5.60
521 39 .38
4.97 >-10 87
4.70 4.82 : 4.65
30
‘lI%93 | ‘ | ‘ ‘ |‘

T22016 T22017 T22018 T22019 T22020 T22021 T2 2022 T2 2023

Miliarde lei
~

N w »

=

H Fd. proprii eligibile SCR m Fd. proprii eligibile MCR

*pentru T2 2022, datele cuprind ajustdrile ASF cu privire la indicatorii societdtii Euroins Romdnia rezultate in urma actiunilor
de supraveghere si control; pentru T2 2023 nu sunt incluse datele societdtii Euroins Romdnia
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Ratele SCR si MCR

Calculate la nivelul intregii piete de asigurari, ratele SCR si MCR au fost supraunitare la finalul lunii iunie
2023. Rata SCR la nivelul pietei a fost 185%, iar rata MCR s-a situat la un nivel de 427%.

Grafic 28 Distributia societdtilor de asigurare in functie de rata SCR/MCR la 30 iunie 2023
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*nu sunt incluse datele societdtii Euroins Romdnia

Tabelul 36 Ratele SCR si MCR la nivelul pietei

T2 2016 T2 2017 T2 2018 T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022* T2 2023**
Rata SCR 160% 179% 173% 172% 178% 154% 113% 185%
Rata MCR 355% 393% 404% 394% 434% 403% 258% 427%
* pentru T2 2022 sunt incluse ajustdrile efectuate de ASF in urma actiunilor de supraveghere si control cu privire la
societatea Euroins Romdnia; **nu sunt incluse datele societdtii Euroins Romdnia

Daca excludem ajustarile efectuate de ASF Tn uma actiunilor de supraveghere si control la societatea
Euroins Romania, rata SCR la nivelul pietei asigurarilor se situa la 161% la 30 iunie 2022, iar rata MCR
inregistra o valoare de 375%.

1.10. Asigurarile auto

Valoarea primelor brute subscrise pentru asigurarile auto (clasa A3 — CASCO si asigurarea obligatorie
de raspundere civild auto — RCA) s-a situat la circa 6,3 miliarde lei in semestrul 1 2023, din care 27% din
volum a fost subscris pentru asigurarea auto facultativa, iar 73% reprezinta subscrieri aferente
asigurarilor auto obligatorii. Valoarea primelor brute subscrise pentru CASCO si RCA include si
activitatea de subscriere derulata de sucursalele care desfasoara activitate pe teritoriul Romaniei in
baza dreptului de stabilire (circa 53 milioane lei pentru CASCO, respectiv 606 milioane lei PBS pentru
RCA).
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Piata asigurdrilor auto facultative (CASCO: Clasa A3)

Valoarea primelor brute subscrise de societatile autorizate si reglementate de ASF s-a situat la circa
1,6 miliarde lei pentru segmentul asigurarilor auto facultative (CASCO: Clasa A3), in crestere cu 18%
comparativ cu semestrul 1 2022 (1,4 miliarde lei).

Totodata, despagubirile brute platite au inregistrat o valoare de 1,1 miliarde lei in perioada analizata,
un avans de 7% fata de nivelul din perioada similard a anului anterior. Ca pondere in prime brute
subscrise, despagubirile brute platite s-au situat la 64%.

Grafic 29 Evolutia primelor brute subscrise si despdgubirilor brute pldtite de societdtile autorizate si reglementate de ASF
pentru clasa A3 (CASCO)
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Sunt incluse si datele societdtii Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea autorizatiei de functionare

Gradul de concentrare este ridicat si pe piata asigurarilor auto facultative (CASCO), primele 3 societati
de asigurare insumand o cota de piata de circa 75% din perspectiva volumului de prime brute subscrise.

Tabelul 37 Clasamentul societdtilor de asigurare in functie de volumul de prime brute subscrise la nivelul pietei CASCO in

semestrul 1 2023
Nr. crt. Societate Cota de piata

1 OMNIASIG VIG S.A. 31,20%

2 GROUPAMA ASIGURARI S.A. 27,72%

3 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 15,62%

4 GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 9,94%

5 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 8,19%
TOTAL (1-5) 92,68%

6 UNIQA ASIGURARI S.A. 4,04%

7 ALLIANZ-TIRIAC UNIT ASIGURARI S.A. 1,39%

8 GARANTA ASIGURARI S.A. 0,54%

9 GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 0,54%

SIGNAL IDUNA ASIGURARI S.A. (FOSTA ERGO

10 ASIGURARI S.A.) 0,40%
TOTAL (1-10) 99,60%

Alte societati 0,40%

TOTAL 100,00%

Sunt incluse si datele societdtii Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea autorizatiei de functionare
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Tabelul 38 Evolutia numdrului de contracte si a numdrului de dosare de daund lichidate sau platite partial

Nr. dosare de dauna lichidate
Perioada Nr. contracte in vigoare Nr. contracte incheiate sau platite partial in perioada
de raportare
S12018 1.004.321 587.630 130.020
S12019 999.980 526.918 143.161
S12020 1.000.737 489.586 147.108
S12021 1.066.968 540.541 160.083
S12022 970.881 423.078 144.237
S$12023 1.129.791 656.880 143.250

Sunt incluse si datele societdtii Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea autorizatiei de functionare, mai
putin in ceea ce priveste numdrul contractelor in vigoare la 30 iunie 2023

Prima medie pentru asigurarile auto facultative (CASCO), calculata ca valoarea primelor brute subscrise
de societatile autorizate si reglementate de ASF raportate la numarul de contracte incheiate in
perioada de referinta, s-a situat la 2.504 lei Tn semestrul | 2023, nivel situat mult sub cel inregistrat in
aceeasi perioada a anului anterior (3.299 lei). Prima medie in cazul asigurarilor facultative difera fata
de cea inregistrata pe segmentul asigurarilor obligatorii de raspundere civila auto, avand in vedere
riscurile acoperite, precum si diferentele dintre sumele asigurate, respectiv limitele diferite de
despagubire intre cele doua produse.

De asemenea, se constata diferente semnificative si in ceea ce priveste volumele inregistrate pentru
cele doua categorii de asigurari. Daca numarul contractelor incheiate pentru asigurarile facultative a
fost de circa 657 mii, numarul contractelor incheiate pentru RCA de societatile autorizate si
reglementate de ASF a fost semnificativ mai mare, de peste 3,7 milioane, respectiv circa 3,4 milioane
exprimate n unitdti anuale de expunere (anualizat) in semestrul | 2023 (fdra a include numarul
contractelor incheiate de sucursale).

Grafic 30 Evolutia primei medii pentru asigurdrile auto facultative (CASCO) in perioada S1 2018 — S1 2023
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Sunt incluse si datele societatii Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea autorizatiei de functionare

n ceea ce priveste dauna medie CASCO, indicator calculat ca raportul dintre despdgubirile brute platite
si numarul dosarelor de dauna lichidate sau platite partial in perioada de raportare, s-a situat la o
valoare de 7.383 lei in semestrul | 2023, in crestere cu 8% fata de perioada similara a anului precedent.
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Grafic 31 Evolutia daunei medii pentru asigurdrile auto facultative (CASCO) in perioada S1 2018 — S1 2023
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Sunt incluse si datele societdtii Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea autorizatiei de functionare

Piata asigurdrilor obligatorii de rdspundere civild auto RCA

La 30 iunie 2023, pe piata asigurarilor isi desfasurau activitatea urmatorii sase asiguratori autorizati de
ASF pentru activitati de asigurare RCA: Allianz-Tiriac Asigurari SA, Asigurarea Romaneasca - Asirom
Vienna Insurance Group SA, Generali Romania Asigurare Reasigurare SA, Grawe Romania Asigurare SA,
Groupama Asigurari SA si Omniasig Vienna Insurance Group SA.

Pe piata RCA din Romania, isi desfasoara activitatea in baza dreptului de stabilire doua sucursale:
Axeria IARD si Hellas Direct.

Sucursala Axeria lard si-a inceput activitatea pe piata RCA in cursul trimestrului IV 2021 si a inregistrat
un volum al primelor brute subscrise pentru RCA de aproximativ 339 milioane lei in primele sase luni
ale anului 2023, ceea ce Tnseamna 7,3% din totalul primelor brute subscrise pentru acest segment.

De altfel, la finalul anului 2022, societatea Hellas Direct a intrat pe segmentul RCA din Romania, in baza
dreptului de stabilire (FoE), in semestrul 1 2023 cumuland un volum de prime brute subscrise de peste
267 milioane lei (5,8% din piata RCA).

Cota de piata

Gradul de concentrare se mentinea ridicat pentru primii asiguratori din top in semestrul |1 2023, astfel
ca primele 3 societati de asigurare cumulau aproximativ 60% din portofoliul de asigurari RCA din
Romania. Cu toate acestea, se observa o diminuare a gradului de concentrare comparativ cu
perioadele anterioare, avand in vedere dinamica subscrierilor sucursalelor prezente pe piata locala, ce
detineau cumulat o cota de 13,1% in semestrul | 2023.
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Tabelul 39 Cota de piatd aferentd asigurdrilor RCA la 30 iunie 2023

Nr. crt. Societate Cota de piata

1 GROUPAMA ASIGURARI S.A. 25,8%
2 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 19,8%
3 EUROINS ROMANIA 14,1%
TOTAL (1-3) 59,8%

4 GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 9,3%
5 AXERIA IARD 7,3%
6 ASIROM VIG S.A. 6,9%
7 HD Insurance 5,8%
8 OMNIASIG VIG S.A. 5,5%
9 GENERALI ROMANIA S.A. 5,4%
TOTAL 100,0%

*Notd: clasamentul include AXERIA IARD si Hellas Direct care au subscris RCA pe teritoriul Romdniei in baza FoE (sucursale) si activitatea
derulatd de Euroins Romdnia in trimestrul 1 2023

Evolutia primelor

Valoarea totald a primelor de asigurare subscrise pentru asigurarile RCA de societatile autorizate si
reglementate de ASF s-a situat la aproximativ 4 miliarde lei in semestrul 1 2023, restul pana la totalul
clasei A10 reprezentand asigurarile transportatorului pentru marfa transportata in calitate de caraus
si asigurdrile RCA subscrise pe teritoriul altor state membre UE Tn baza dreptului de libera prestare a
serviciilor. Comparativ cu perioada similara din anul precedent, valoarea primelor brute subscrise de
societdtile autorizate si reglementate de ASF a scdzut cu circa 6%. Volumul primelor brute subscrise de
societatile autorizate si reglementate de ASF a scazut in contextul extinderii activitatii celor doua
sucursale ce practica asigurare RCA pe teritoriul Romaniei. Asadar, daca includem si activitatea
derulata de sucursale, volumul primelor brute subscrise in semestrul | 2023 s-a situat la 4,6 miliarde
lei, in crestere cu circa 3% fata de volumul subscrierilor aferent primelor 6 luni ale anului 2022 (4,5
miliarde lei, inclusiv sucursale).

Exprimat Tn unitati anuale (pentru a tine seama de durata diferita a politelor, ce pot fi incheiate pe o
perioada cuprinsa intre 1 si 12 luni), numarul de contracte RCA incheiate de societatile autorizate de
ASF in primele sase luni ale anului 2023 a fost de circa 3,4 milioane, in scadere cu 8% fata de semestrul
| 2022. Daca luam, insa, in considerare si sucursalele, numarul de unitati anuale pentru contractele
RCA a fost de aproximativ 4,1 milioane, in crestere cu 1% comparativ cu semestrul | 2022 (inclusiv
sucursale).

Grafic 32 Evolutia primelor brute subscrise pentru RCA aferente perioadei S1 2018 —S1 2023
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*Notd: sunt incluse doar societdtile autorizate si reglementate de ASF, inclusiv Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea
autorizatiei de functionare
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n primele 6 luni ale anului 2023, cele mai mari ponderi au fost detinute de politele cu o valabilitate de
12 luni (88% din contractele RCA au fost incheiate pe o perioada de 1 an).

Tabelul 40 Pondere numdr contracte incheiate in perioada S1 2018 — S1 2023 in total contracte in functie de perioada
contractatd

Perioada $12018 $12019 $12020 S12021 S1 2022 S1 2023

Pe perioada de 12 luni 31,73% 30,29% 30,66% 27,88% 82,28% 87,63%
Pe perioada de 11 luni 0,07% 0,01% 0,02% 2,79% 0,06% 0,02%
Pe perioada de 10 luni 0,02% 0,03% 0,03% 0,04% 0,06% 0,04%
Pe perioada de 9 luni 0,10% 0,12% 0,11% 0,13% 0,10% 0,04%
Pe perioada de 8 luni 0,13% 0,14% 0,09% 0,10% 0,09% 0,04%
Pe perioada de 7 luni 0,15% 0,13% 0,09% 0,13% 0,10% 0,03%
Pe perioada de 6 luni 34,87% 34,35% 35,48% 36,17% 7,89% 4,75%
Pe perioada de 5 luni 0,09% 0,05% 0,04% 0,05% 0,02% 0,02%
Pe perioada de 4 luni 0,21% 0,17% 0,09% 0,10% 0,06% 0,04%
Pe perioada de 3 luni 6,21% 5,47% 4,52% 4,25% 0,54% 0,54%
Pe perioada de 2 luni 3,26% 3,06% 2,59% 2,25% 0,34% 0,35%
Pe perioada de 1 luna 23,17% 26,18% 26,29% 26,12% 8,46% 6,50%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

*Notd: sunt incluse doar societdtile autorizate si reglementate de ASF, inclusiv Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea

autorizatiei de functionare
Din perspectiva structurii portofoliilor de clienti, in semestrul | 2023, ponderea contractelor incheiate

cu persoane fizice la nivelul intregii piete s-a situat la nivelul de aproximativ 73%.

Tabelul 41 Pondere numdr contracte incheiate in perioadd in total contracte in functie de contractant (persoand fizicd sau
persoand juridicd) — S1 2018 — S1 2023

$12018 $12019 S12020 S12021 S12022 $12023
Persoane fizice 80% 80% 80% 81% 75% 73%
Persoane juridice 20% 20% 20% 19% 25% 27%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

*Notd: sunt incluse doar societdtile autorizate si reglementate de ASF, inclusiv Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea

autorizatiei de functionare

Evolutia primei medii RCA

Pe ansamblul intregii piete, la 30 iunie 2023, prima medie RCA anualizata s-a situat in jurul valorii de
1.190 lei, in crestere cu 3% comparativ cu semestrul | 2022, respectiv cu 86% fata de semestrul 1 2021.

Tabelul 42 Evolutia primei medii RCA anualizate in perioada S1 2018 —S1 2023

$12018 S12019 S12020 S12021 S12022 $12023
Total piata 604 617 620 639 1.154 1.190
Persoane fizice 426 451 459 496 904 924
Persoane juridice 1.217 1.184 1.188 1.176 1.978 1.952

* Prima medie RCA a fost calculatd utilizdnd unitdtile anuale de expunere pentru care s-au luat in considerare toate duratele politelor; sunt
incluse doar societdtile autorizate si reglementate de ASF, inclusiv Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea autorizatiei de

functionare
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Pentru a ilustra modul de calcul al primei medii este prezentat mai jos calculul detaliat pentru 30 iunie

2023.

Tabelul 43 Prima medie RCA la 30 iunie 2023

la unitati anuale de expunere) - lei

Total Persoane fizice Persoane juridice
Numar contracte incheiate in perioada: 3.714.374 2.707.813 1.006.561
Cu valabilitate pentru 12 luni 3.254.944 2.420.135 834.809
Cu valabilitate pentru 11 luni 903 474 429
Cu valabilitate pentru 10 luni 1.357 755 602
Cu valabilitate pentru 9 luni 1.562 594 968
Cu valabilitate pentru 8 luni 1.434 693 741
Cu valabilitate pentru 7 luni 983 545 438
Cu valabilitate pentru 6 luni 176.264 130.393 45.871
Cu valabilitate pentru 5 luni 737 255 482
Cu valabilitate pentru 4 luni 1.415 692 723
Cu valabilitate pentru 3 luni 20.214 9.025 11.189
Cu valabilitate pentru 2 luni 13.058 7.085 5.973
Cu valabilitate pentru 1 luna 241.503 137.167 104.336
Prime brute subscrise RCA (lei), din care: 4.016.057.971 2.311.805.102 1.704.252.869
Cu valabilitate pentru 12 luni 3.778.676.408 2.192.386.064 1.586.290.344
Cu valabilitate pentru 11 luni 773.942 380.052 393.890
Cu valabilitate pentru 10 luni 1.176.908 551.974 624.934
Cu valabilitate pentru 9 luni 1.076.556 268.231 808.325
Cu valabilitate pentru 8 luni 1.261.558 210.976 1.050.582
Cu valabilitate pentru 7 luni 1.048.155 159.465 888.690
Cu valabilitate pentru 6 luni 118.508.046 71.447.384 47.060.662
Cu valabilitate pentru 5 luni 775.357 39.264 736.093
Cu valabilitate pentru 4 luni 1.115.383 209.272 906.111
Cu valabilitate pentru 3 luni 11.987.250 4.482.895 7.504.355
Cu valabilitate pentru 2 luni 5.676.688 2.538.276 3.138.412
Cu valabilitate pentru o luna 93.981.720 39.131.249 54.850.471
Prima medie RCA pentru contracte pe 12
luni (calculata ca raport intre volumul
primelor subscrise pentru contracte cu 1.161 906 1.900
valabilitate 12 luni si numar contracte RCA
cu valabilitate 12 luni) - lei
Prima medie anualizata RCA pentru
contracte pe 6 luni (calculata ca raport
intre volumul prlm.e.lor subscr!se. pent[u 1.345 1.096 2052
contracte cu valabilitate 6 luni si numar
contracte RCA cu valabilitate 6 luni,
inmultit cu 2) - lei
Unitati anuale de expunere 3.375.869 2.502.825 873.044
Prima medie RCA anualizata (PBS impartit 1.190 924 1.952

*Notd: sunt incluse doar societdtile autorizate si reglementate de ASF, inclusiv Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea

autorizatiei de functionare

Evolutia daunelor

Valoarea despagubirilor brute platite de societatile de asigurare autorizate si reglementate de ASF a

fost de 1,7 miliarde lei in semestrul | 2023 pentru daunele platite pe segmentul RCA. Fondul de

Garantare a Asiguratilor a aprobat suma de circa 318 milioane lei pentru plata daunelor RCA in

semestrul 1 2023, din care 288 milioane lei reprezinta platile efectuate pentru segmentul RCA ca

urmare a falimentului societatii City Insurance.
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Grafic 33 Evolutia valorii primelor brute subscrise si a valorii daunelor pldtite pentru RCA
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*Notd: sunt incluse doar societdtile autorizate si reglementate de ASF, inclusiv Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea
autorizatiei de functionare; nu sunt incluse sumele pldtite de FGA;

in semestrul | 2023, societatile de asigurare autorizate si reglementate de ASF au efectuat plati in
valoare de circa 1,7 miliarde lei pentru aproximativ 157 mii de dosare de dauna, rezultand o dauna
medie de circa 10.600 lei, in crestere cu 10% comparativ cu perioada similara din anul precedent.
Despagubirile brute platite pentru RCA au crescut cu 7%, in timp ce numarul dosarelor de dauna platite
s-a redus cu 3% fata de semestrul 1 2022.

Grafic 34 Evolutia daunei medii (lei) in perioada S1 2018 — S1 2023
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*Notd: sunt incluse doar societdtile autorizate si reglementate de ASF, inclusiv Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea
autorizatiei de functionare; nu sunt incluse sumele pldtite de FGA;

49 /80



Grafic 35 Evolutia despdgubirilor pldtite (milioane lei) in perioada S1 2018 — S1 2023 pentru vdtdmdri corporale si numdrul

de dosare de daund pldtite
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*Notd: sunt incluse doar societdtile autorizate si reglementate de ASF, inclusiv Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea
autorizatiei de functionare; nu sunt incluse sumele pldtite de FGA

Din valoarea totala a despagubirilor brute platite de societatile autorizate si reglementate de ASF, cele
mai mari valori au fost platite pentru daune materiale (1,3 miliarde lei), restul (361 milioane lei)

reprezentand valoarea daunelor platite pentru vatamari corporale.

Grafic 36 Evolutia despdgubirilor pldatite (miliarde lei) in perioada S1 2018 — S1 2023 pentru daune materiale si numdrul

dosarelor de daund pldtite

Miliarde lei

1.6

1.4

1.2

1.0

0.8

0.6

0.4

0.2

$12018

N Daune materiale (mld. lei) 1.04

e NUmMar dosare

171,055

$1 2019
1.23
178,271

$1 2020
1.25
173,269

$12021
1.38
187,402

$1 2022
1.20
157,711

$12023
131
152,304

200,000
180,000
160,000
140,000
120,000
100,000
80,000
60,000
40,000

20,000

*Notd: sunt incluse doar societdtile autorizate si reglementate de ASF, inclusiv Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea

autorizatiei de functionare; nu sunt incluse sumele pldtite de FGA
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Daunele platite pentru persoane fizice au fost mai mari comparativ cu cele platite pentru persoane
juridice, atat pentru vatamarile corporale, cat si pentru daunele materiale in toate perioadele
analizate.

Tabelul 44 Evolutia daunelor pldtite RCA - vatdmdri corporale (lei)

§12018 $12019 §1 2020 $12021 $1 2022 §12023
Daune platite PF 181.310.300 175.619.624 191.090.917 229.653.749 236.060.032 225.214.815
Daune platite PJ 112.084.418 117.319.084 105.681.848 156.352.883 117.605.167 136.064.625
Total daune platite 293.394.718 292.938.708 296.772.765 386.006.632 353.665.199 361.279.440

*Notd: sunt incluse doar societdtile autorizate si reglementate de ASF, inclusiv Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea
autorizatiei de functionare; nu sunt incluse sumele pldtite de FGA

Tabelul 45 Evolutia daunelor pldtite RCA - daune materiale (lei)

§12018 §1 2019 §1 2020 S1 2021 §1 2022 $12023
Daune platite PF 634.965.273 743.142.146 756.490.173 862.253.615 854.169.605 795.904.652
Daune platite PJ 405.624.501 489.664.234 494.379.894 514.466.021 348.450.742 510.748.370

Total daune platite 1.040.589.774  1.232.806.380  1.250.870.067 1.376.719.636  1.202.620.347  1.306.653.022

*Notd: sunt incluse doar societdtile autorizate si reglementate de ASF, inclusiv Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea
autorizatiei de functionare; nu sunt incluse sumele pldtite de FGA

n ceea ce priveste daunele medii plitite pentru RCA, calculate ca raport dintre despagubirile platite si
numarul dosarelor de dauna platite, dauna medie platita pentru vatamari corporale s-a situat la circa
74.629 lei si cea platita pentru daune materiale la 8.579 lei.

Grafic 37 Evolutia daunei medii pldtite pentru RCA - vatdmdri corporale (lei)
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*Notd: sunt incluse doar societdtile autorizate si reglementate de ASF
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Grafic 38 Evolutia daunei medii pldtite pentru RCA - daune materiale (lei)
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*Notd: sunt incluse doar societdtile autorizate si reglementate de ASF

Valoarea rezervelor tehnice constituite de catre societdti pentru daunele avizate si inca neplatite
(RBNS) s-a situat la un nivel de 1,89 miliarde lei in semestrul | 2023. in ceea ce priveste rezervele
tehnice pentru daunele intdmplate, dar inca neavizate si neplatite (IBNR), acestea au inregistrat o

valoare de circa 1,74 miliarde lei.

Grafic 39 Evolutia RBNS si IBNR in perioada S1 2018 —S1 2023
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*Notd: sunt incluse doar societdtile autorizate si reglementate de ASF; nu sunt incluse datele societdtii Euroins Romdnia la 30 iunie 2023.
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[.11. Clauza de decontare directa

Decontarea directa, ca serviciu auxiliar de gestionare a daunelor de catre asiguratorii RCA a propriilor
asigurati, a fost definita si implementata prin Legea nr. 132/2017 privind asigurarea obligatorie de
rdspundere civild auto pentru prejudicii produse tertilor prin accidente de vehicule si tramvaie.
Modalitatea de decontare directd este prevazuta in Norma nr. 20/2017 privind asigurdrile auto din
Romadania.

in semestrul | 2023, asiguratorii RCA, autorizati si supravegheati de ASF, au incheiat un numér de
279.628 de clauze de decontare directa, primele brute subscrise aferente acestora fiind de 49.299.416
lei. Astfel, a rezultat o primd medie anualizatd de 179 lei**. La data de 30.06.2023 erau in vigoare un
numar de 452.585" clauze de decontare directa.

Grafic 40 Evolutia numdrului de clauze de decontare directd incheiate
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Totodata, in semestrul | 2023, asiguratorii RCA au platit un numar de 5.566 dosare de dauna aferente
clauzei de decontare directd, in valoare totald de 47.300.047 lei, rezultand o dauna medie platita pe
dosar de 8.498 lei®®. La data de 30.06.2023, in soldul rezervei de dauné avizata erau inregistrate 3.827
dosare de daunj, in valoare estimata de 34.731.436 lei'’.

Grafic 41 Evolutia rezervei de daund avizatd aferentd clauzei de decontare directd (milioane lei), la sférsitul perioadei
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14 Incluzand datele societatii Euroins in trimestrul | 2023, Thainte de retragerea autorizatiei de functionare
15 Nu sunt cuprinse si contractele in vigoare la 30 iunie 2023 ale societatii Euroins Romania

16 Incluzand datele societatii Euroins in trimestrul 1 2023, Thainte de retragerea autorizatiei de functionare
17 Nu sunt incluse datele societatii Euroins Romania cu privire la rezerve da dauna avizata la 30.06.2023
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1.12. Asigurarile de locuinte

Subscrierile aferente asigurarilor facultative de locuinte, pe parcursul semestrului | 2023, au inregistrat
o valoare mai mare cu aproximativ 21% comparativ cu perioada similara din anul precedent, situandu-
se la circa 264 milioane lei, in timp ce indemnizatiile brute platite au crescut cu circa 53% pana la
valoarea de 69,5 milioane lei. Numarul de contracte noi, incheiate in perioada de raportare, a fost de
circa 873 mii, in crestere cu 23% fata de semestrul | 2022.

Tabelul 46 Dinamica numdrului de contracte si a volumului de prime brute subscrise pentru asigurdrile facultative de locuinte

Numar de contracte in vigoare Numar de contracte noi,

Perioada la sfarsitul perioadei de incheiate in perioada de Prime brute. subscrise Indem'n.izatii l?rute

(lei) platite (lei)
raportare raportare

S1 2019 1.510.877 639.748 172.756.649 44.928.508

S1 2020 1.516.709 645.556 172.512.133 40.023.080

S12021 1.578.388 688.535 191.548.589 41.652.432

S1 2022 1.579.180 710.563 218.351.028 45.457.486

S12023* 1.603.043 873.138 264.078.220 69.502.340

*incl. datele Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea autorizatiei de functionare, cu exceptia numdrului de contracte in
vigoare

Asigurarile obligatorii de locuinte sunt reprezentate de rezultatele activitatii Pool-ului de Asigurare
impotriva Dezastrelor (PAID). Conform prevederilor legale, PAID administreazd sistemul de asigurare
obligatorie a locuintelor, menit sa acopere trei riscuri de baza specifice Romaniei: cutremur, inundatii
si alunecari de teren.

Comparativ cu semestrul 1 2022, primele brute subscrise au crescut cu aproximativ 13% in semestrul |
2023. Numarul de contracte noi, incheiate Tn perioada de raportare, a fost de circa 1 milion, in crestere
cu 14% fata de aceeasi perioada a anului anterior.

Tabelul 47 Evolutia asigurdrilor obligatorii de locuinte

Numar de contracte in vigoare Numar de contracte noi,

Perioada la sfarsitul perioadei de incheiate in perioada de Prime brute. subscrise Inden'lnfzatii l?rute

(lei) platite (lei)
raportare raportare

S1 2019 1.715.913 807.141 74.163.142 2.146.268

S1 2020 1.747.376 823.174 76.983.794 1.740.658

S1 2021 1.813.682 883.956 84.302.820 2.142.610

S1 2022 1.831.736 896.712 86.596.914 860.421

S12023 1.966.856 1.019.815 98.088.996 12.861.679

Pe ansamblul pietei asigurarilor de locuinte (obligatorii si facultative), in primele 6 luni ale anului 2023,
s-a Tnregistrat o crestere a primelor brute subscrise cu aproximativ 19% comparativ cu perioada
similara a anului precedent, iar numarul contractelor noi incheiate in semestrul | 2023 a crescut cu
18%.

Tabelul 48 Evolutia asigurdrilor de locuinte (obligatorii si facultative)

Numar de contracte in vigoare Numar de contracte noi, . . -
. A s N . N A . Prime brute subscrise Indemnizatii brute

Perioada la sfarsitul perioadei de incheiate in perioada de . . K

(lei) platite (lei)

raportare raportare

S$1 2019 3.226.790 1.446.889 246.919.791 47.074.776
S1 2020 3.264.085 1.468.730 249.495.927 41.763.738
S1 2021 3.392.070 1.572.491 275.851.409 43.795.042
S1 2022 3.410.916 1.607.275 304.947.942 46.317.907
$12023* 3.569.899 1.892.953 362.167.216 82.364.019

*incl. datele Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea autorizatiei de functionare, cu exceptia numdrului de contracte in
vigoare
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1.13. Asigurarile de sanatate

Asigurarile de sanatate au cumulat Tn semestrul | 2023 prime brute subscrise in valoare de aproximativ
477 milioane lei, In crestere cu circa 27% fata de semestrul 1 2022 (376 milioane lei).

Numarul contractelor in vigoare la finalul lunii iunie 2023 la nivelul pietei asigurarilor de sanatate se

situa la circa 222 mii, in crestere cu aproximativ 11% fata de numarul contractelor in vigoare la sfarsitul

semestrului | 2022. Numarul contractelor incheiate in semestrul | 2023 a fost de circa 141 mii, in

crestere cu aproximativ 3% fata de perioada similara a anului anterior.

Tabelul 49 Evolutia asigurdrilor de sdndtate in perioada S1 2019 —S1 2023

Numar de contracte in Numar de contracte . . -
. . - o A Prime brute subscrise Indemnizatii brute
Perioada vigoare la sfarsitul noi, incheiate in N . N
. . . (lei) platite (lei)
perioadei de raportare perioada de raportare
S12019 401.149 302.191 205.001.627 94.216.373
S1 2020 349.360 338.605 263.746.358 98.766.697
S12021 396.889 269.124 284.696.262 135.794.638
S12022 199.884 136.130 375.651.632 165.700.954
S12023* 222.084 140.829 477.490.643 227.104.638
Grafic 42 Evolutia asigurdrilor de sdndtate in perioada S1 2019 — 51 2023
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*incl. datele Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea autorizatiei de functionare, cu exceptia numdrului de contracte in

vigoare

n semestrul 1 2023, societatile de asigurare autorizate si reglementate de ASF au raportat indemnizatii

brute platite Tn suma de aproximativ 227 milioane lei, in crestere cu 37% fata de semestrul | 2022 (166

milioane lei).

Tabelul 50 Clasamentul societdtilor de asigurare in functie de volumul de prime brute subscrise pentru activitatea de asigurdri
de sdndtate in semestrul | 2023

Nr. crt. Societate Cota de piata
1 SIGNAL IDUNA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 28,80%
2 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 21,12%
3 GROUPAMA ASIGURARI S.A. 20,25%
4 NN ASIGURARI DE VIATA SA 9,74%
5 OMNIASIG VIG S.A. 9,70%
TOTAL (1-5) 89,62%
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Nr. crt. Societate Cota de piata

6 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 5,60%

7 ASITO KAPITAL S.A. 2,55%

8 EUROLIFE FFH ASIGURARI GENERALE S.A. 0,63%

9 EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 0,45%
10 NN ASIGURARI S.A. 0,35%
TOTAL (1-10) 99,21%

Alte societati 0,79%

TOTAL 100,00%

1.14. Asigurarile de garantii

Tn semestrul | 2023, primele brute subscrise pentru asigurdrile de garantii s-au situat la o valoare de
circa 138 milioane lei, inregistrand o scadere cu aproximativ 1% fata de perioada similara a anului
anterior, in timp ce numarul de contracte noi incheiate in semestrul | 2023 s-a situat la circa 42 mii, in

scadere cu 1% fata de semestrul 1 2022.

n ceea ce priveste valoarea indemnizatiilor brute plitite, aceasta a fost de aproximativ 21 milioane lei,

in scadere cu 50% fata de anul precedent.

Tabelul 51 Evolutia principalilor indicatori ai pietei asigurdrilor de garantii in perioada S1 2019 —S1 2023

Numar de contracte in Numar de contracte noi, Indemnizatii brute platite
Perioada vigoare la sfarsitul incheiate in perioada de Prime brute subscrise (lei) '(Iei) P
perioadei de raportare raportare
S12019 64.081 39.275 121.284.809 19.108.990
S1 2020 86.438 54.252 230.505.739 12.841.287
S12021 83.845 48.838 208.170.199 17.833.894
S12022 57.765 42.269 139.835.537 40.894.394
S12023* 60.564 42.033 137.941.033 20.570.010
Grafic 43 Evolutia principalilor indicatori ai pietei asigurdrilor de garantii in perioada S1 2019 —S1 2023
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*incl. datele Euroins Romdnia in trimestrul | 2023, inainte de retragerea autorizatiei de functionare, cu exceptia numdrului de contracte in

vigoare
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n primele 6 luni ale anului 2023, numarul de contracte in vigoare s-a situat la circa 60 mii, in crestere
cu circa 5% fata de perioada similara a anului anterior.

Tabelul 52 Clasamentul societdtilor de asigurare in functie de volumul de prime brute subscrise pentru asigurdrile de garantii
in semestrul 1 2023

Nr.crt.  Societate Cota de piata
1 ONIX ASIGURARI S.A. 33,68%
2 ABC ASIGURARI - REASIGURARI S.A. 20,60%
3 EXIM ROMANIA S.A. 18,17%
4 GROUPAMA ASIGURARI S.A. 6,56%
5 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 6,21%

TOTAL (1-5) 85,21%

6 OMNIASIG VIG S.A. 3,94%
7 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 3,80%
8 EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 3,48%
9 ASITO KAPITAL S.A. 3,38%
10 ALLIANZ-TIRIAC UNIT ASIGURARI S.A. 0,16%
TOTAL (1-10) 99,97%

Alte societati 0,03%

TOTAL 100,00%

Il. Sucursale

La 30 iunie 2023, activau pe piata asigurarilor 15 sucursale®®, dintre care 12 au practicat activitate de
asigurari generale (,,AG”) si 3 au practicat activitate de asigurari de viata (,,AV”).

II.1. Prime brute subscrise de catre sucursale (AG si AV)

Sucursalele au cumulat prime brute subscrise in valoare de 1,37 miliarde lei in semestrul 1 2023, in

crestere cu aproximativ 40% fata de semestrul | 2022:

e primele brute subscrise (PBS) aferente asigurarilor generale (AG) au fost in suma de 990

milioane lei, in crestere fata de semestrul | 2022 cu aproximativ 60%;

e primele brute subscrise aferente asigurarilor de viata (AV) au fost in suma de 377 milioane lei,

in crestere fata de perioada similara din anul anterior cu circa 5%.

Tabelul 53 Dinamica repartizdrii pe segmente de asigurare in perioada S1 2022 — S1 2023

S12022 S12023
AG 620.213.996 989.923.723
AV 358.544.850 377.216.439
TOTAL 978.758.846 1.367.140.162
Pondere AG (%) 63% 72%
Pondere AV (%) 37% 28%

18 Sucursalele din Romania nu au obligatia legald de a raporta ASF informatiile statistice cuprinse in acest capitol.
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Grafic 44 Evolutia volumului de prime brute subscrise (lei) in perioada S1 2022 — S1 2023

Milioane lei

1,600
1,400
1,200
1,000
800
600
400

200

0

512022

HAG mAV

512023

Din totalul primelor brute subscrise de sucursale pentru asigurdri generale, cele mai mari ponderi le
detin clasele A10 - Raspundere civila pentru utilizarea vehiculelor auto terestre (61%), A14 — Credit

(circa 8%), A8 - Incendiu si calamitati naturale (pentru alte bunuri decat cele asigurabile Tn clasele A3 -
A7) (circa 7%) si A9 - Grindina, inghet si alte riscuri decat cele prevazute in clasa A8 (pentru alte bunuri

decat cele asigurabile in clasele A3 - A7) si A16 - Pierderi financiare (ambele circa 6%).

in ceea ce priveste primele brute subscrise de sucursalele ce practicd asiguradri de viata, clasele de
asigurari C1 - Asigurari de viata, anuitati si asigurari de viata suplimentare (71%) si Al - Accidente (15%)
detin cele mai mari ponderi in volumul total de prime brute subscrise de catre sucursale.

Tabelul 54 Repartizare PBS pe clase de asigurare in semestrul | 2023

Asigurari generale Prime brute Cota de piata
subscrise i
Al. Accidente 3.738.111 0,38%
A2. Sdnatate 33.888.545 3,42%
A3. Vehicule terestre, exclusiv materialul feroviar rulant 52.756.686 5,33%
A4. Material feroviar rulant - 0,00%
A5. Aeronave - 0,00%
A6. Nave maritime, lacustre si fluviale - 0,00%
A7. Bunuri in tranzit 405.775 0,04%
A8. Incendiu si calamitati naturale, (pentru alte bunuri decat cele asigurabile in 68.740.445 6,94%
clasele A3 - A7)
A9. Gr‘mdlnAa, mghe';‘sl alte.rlsAcun decat cele prevazute in clasa A8 (pentru alte 63.333.452 6,40%
bunuri decat cele asigurabile in clasele A3 - A7)
A10. Raspundere civild pentru utilizarea vehiculelor auto terestre 606.320.603 61,25%
A10_1. Raspundere civild auto, exclusiv rdspunderea transportatorului - 0,00%
A10_2. Raspunderea transportatorului - 0,00%
A11. Raspundere civila pentru utilizarea aeronavelor - 0,00%
A12. Raspundere civila pentru utilizarea vaselor maritime, lacustre si fluviale - 0,00%
A13. Raspundere civila generala, exclusiv cea mentionata la clasele A10 - A12 11.914.879 1,20%
Al4. Credit 78.862.432 7,97%
A15. Garantii 5.454.405 0,55%
A16. Pierderi financiare 61.361.639 6,20%
A17. Protectie juridica - 0,00%
A18. Asistenta persoane in dificultate in timpul deplasarilor 3.146.749 0,32%
Total 989.923.723 100,00%
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Asigurari de viata

Prime brute

Cota de piata

subscrise

Al. Accidente 57.216.194 15,17%
A2. Sanatate - 0,00%
C1. Asigurari de viata, anuitati si asigurari de viata suplimentare 269.511.937 71,45%
C2. Casatorie, nastere - 0,00%
C3. Asigurari de viata si anuitati, legate de fonduri de investitii 50.488.308 13,38%
C4. Tontine - 0,00%
C5. Operatiuni de capitalizare bazate pe calcule actuariale - 0,00%
C6. Administrarea fondurilor colective de pensii - 0,00%
C7. Operatiuni legate de durata vietii umane, conform legislatiei asigurarilor i 0.00%
sociale !

Total 377.216.439 100,00%

Grafic 45 Prime brute subscrise de cdtre sucursale vs. prime brute subscrise de cdtre societdtile de asigurare in semestrul |
2023 - asigurdri generale
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Sucursalele din Romania inregistreaza un volum semnificativ al PBS pentru clasele de asigurare A14 —
Credit, A16 — Pierderi financiare, A9 - Grindind, inghet si alte riscuri decat cele prevazute in clasa A8
(pentru alte bunuri decét cele asigurabile in clasele A3 - A7) si A10 - Raspundere civila pentru utilizarea

vehiculelor auto terestre!® .

Grafic 46 Prime brute subscrise de cdtre sucursalele care practicd AV vs. prime brute subscrise de cdtre societdtile de asigurare
in semestrul | 2023 — asigurdri de viatd
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19 Cotd de piata de 13% (in total prime brute subscrise de societdtile autorizate de ASF si sucursale pentru clasa A10)
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Sucursalele (atat cele care practica AG, cat si cele care practica AV) au subscris prime brute in valoare
totala de 61 milioane lei pentru clasa Al — Accidente, un nivel mult mai mare comparativ cu volumul
total al subscrierilor asiguratorilor autorizati si reglementati de ASF (circa 31 milioane lei). Astfel,
volumul primelor brute subscrise de sucursale pentru clasa Al reprezintd 66% din volumul total
subscris de sucursale si societatile autorizate si reglementate de ASF (atat cele care practica activitate
de asigurari generale, cat si cele care practica AV).

11.2. Indemnizatii brute platite de sucursale (IBP)

in semestrul | 2023, sucursalele au raportat indemnizatii brute plitite, cumulat pentru cele doua
categorii de asigurari, Tn suma de circa 339 milioane lei, astfel:

e 224 milioane lei sunt aferente contractelor de asigurari generale (66% din totalul
indemnizatiilor brute platite de sucursale), inregistrand o crestere de aproximativ 164% fata
de perioada similara a anului anterior;

e 114 milioane lei reprezinta sume platite pentru indemnizatii brute (inclusiv maturitati si
rascumparari) aferente asigurarilor de viata, inregistrand o crestere cu aproximativ 1% fata de
semestrul 1 2022.

Tabelul 55 Evolutia volumului de indemnizatii brute pldtite, inclusiv maturitdti si rascumpdrdri, pentru asigurdri generale si de
viatd (lei)

S12022 $12023
AG 84.859.733 224.218.417
AV 113.210.961 114.424.568
TOTAL 198.070.694 338.642.984
Pondere AG (%) 43% 66%
Pondere AV (%) 57% 34%

Grafic 47 Evolutia volumului de indemnizatii brute pldtite, inclusiv maturitdti si rascumpdrdri, pentru asigurdri generale si de
viatd in perioada S1 2022 — 51 2023
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Tabelul 56 Repartizare IBP pe clase de asigurare in semestrul | 2023

Asigurari generale IBP Cota de piata

Al. Accidente 245.563 0,11%
A2. Sanatate 10.038.141 4,48%
A3. Vehicule terestre, exclusiv materialul feroviar rulant 25.087.406 11,19%
A4. Material feroviar rulant - 0,00%
A5. Aeronave - 0,00%
A6. Nave maritime, lacustre si fluviale - 0,00%
A7. Bunuri in tranzit - 0,00%
A8. Incendiu si calamitati naturale, (pentru alte bunuri decat cele asigurabile in 27.875.618 12,43%
clasele A3 - A7)
A9. GrllndlnAa, |nghe’g.§| alte_rlsAcurl decat cele prevazute in clasa A8 (pentru alte 14.617.753 6,52%
bunuri decat cele asigurabile in clasele A3 - A7)
A10. Raspundere civila pentru utilizarea vehiculelor auto terestre 104.825.319 46,75%
A10_1. Raspundere civila auto, exclusiv raspunderea transportatorului - 0,00%
A10_2. Raspunderea transportatorului - 0,00%
Al1. Raspundere civild pentru utilizarea aeronavelor - 0,00%
A12. Raspundere civild pentru utilizarea vaselor maritime, lacustre si fluviale - 0,00%
A13. Raspundere civild generald, exclusiv cea mentionata la clasele A10 - A12 1.201.996 0,54%
Al4. Credit 37.630.102 16,78%
A15. Garantii - 0,00%
A16. Pierderi financiare 1.310.279 0,58%
A17. Protectie juridica - 0,00%
A18. Asistenta persoane in dificultate in timpul deplasarilor 1.386.238 0,62%

Total 224.218.417 100,00%

Asigurari de viata IBP Cota de piata

Al. Accidente 8.159.924 7,13%
A2. Sdnatate - 0,00%
C1. Asigurari de viata, anuitati si asigurdri de viatd suplimentare 72.698.396 63,53%
C2. Casatorie, nastere - 0,00%
C3. Asigurari de viata si anuitati, legate de fonduri de investitii 33.566.247 29,33%
C4. Tontine - 0,00%
C5. Operatiuni de capitalizare bazate pe calcule actuariale - 0,00%
C6. Administrarea fondurilor colective de pensii - 0,00%
C7. Operatiuni legate de durata vietii umane, conform legislatiei asigurarilor i 0.00%
sociale !

Total 114.424.568 100,00%

Din totalul indemnizatiilor brute platite pentru asigurari generale, cele mai mari ponderile detin clasele
A10 - Raspundere civila pentru utilizarea vehiculelor auto terestre (47%) si A14 - Credit (17%).

in ceea ce priveste indemnizatiile brute plitite pentru asigurdri de viatd, clasele de asigurari C1 -
Asigurari de viatd, anuitati si asigurari de viata suplimentare (64%) si C3 - Asigurari de viata si anuitati,
legate de fonduri de investitii (29%) detin cele mai mari ponderi in valoarea cumulata a indemnizatiilor
brute platite de sucursale.
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lll. Companii de brokeraj

La data de 30 iunie 2023, 264 companii de brokeraj figurau inregistrate in evidentele Autoritatii de
Supraveghere Financiara, dintre care o companie de brokeraj cu activitatea interzisa temporar si 2
companii de brokeraj cu activitatea suspendata.

l11.1. Activitatea de distributie de asigurari

Conform raportarilor transmise de companiile de brokeraj, in semestrul | 2023, valoarea primelor
distribuite pentru asigurari generale si asigurari de viata a crescut cu circa 10% fata de aceeasi perioada
a anului 2022. Dinamica a avut loc atat pe fondul cresterii volumului de prime distribuite pentru
activitatea de asigurari generale (+9,81%), cat si pentru segmentul asigurarilor de viata (+13,33%).
Trebuie mentionat faptul ca, aceste valori includ si primele de asigurare distribuite pentru asiguratorii
din Spatiul Economic European care si-au notificat intentia de a desfasura activitati de asigurare in
Romania, Tn baza principiului liberei circulatii a serviciilor si a dreptului de stabilire, prime de asigurare
distribuite a caror valoare a inregistrat o crestere cu aproximativ 46% fata de perioada similara a anului
2022.

Tabelul 57 Evolutia gradului de distributie

Prime brute subscrise (lei) Prime distribuite (lei)

Grad de distributie (%)

Perioada Total din care: AG AV Total din care: AG AV Total AG AV
30.06.2018 5.044.519.791 3.969.664.621  1.074.855.170  3.123.895.838 3.010.400.632  113.495.206 61,93% 75,84% 10,56%
30.06.2019 5.438.764.708 4.313.973.719  1.124.790.989  3.476.784.002 3.365.309.903 111.474.099 63,92% 78,01% 9,91%
30.06.2020 5.626.178.536 4.548.799.278  1.077.379.258  3.802.619.958 3.660.169.460  142.450.498 67,59% 80,46% 13,22%
30.06.2021 6.582.271.169 5.242.536.081  1.339.735.088  4.311.132.562 4.150.473.954  160.658.608 65,50% 79,17% 11,99%
30.06.2022 8.757.955.398 7.274.408.649  1.483.546.749  6.516.896.091 6.321.639.686  195.256.405 74,41% 86,90% 13,16%
30.06.2023* 9.078.416.294 7.564.521.488 1.513.894.806  6.207.056.866 6.013.745.174  193.311.692 68,37% 79,50% 12,77%

30.06.2023** 9.078.416.294 7.564.521.488 1.513.894.806  7.162.989.126 6.941.713.808  221.275.318 78,90% 91,77% 14,62%

* gradul de distributie calculat ludnd Tn considerare primele distribuite de companiile de brokeraj pentru societdtile autorizate si reglementate

de ASF ; ** gradul de distributie calculat tinand cont de primele distribuite de companiile de brokeraj pentru societdtile autorizate si

reglementate de ASF, dar si pentru societdtile care activeazd in baza FOS/FOE

n primul semestru al anului 2023, companiile de brokeraj au distribuit circa 79% din volumul total al
primelor brute subscrise de asiguratori pentru cele doud segmente (asigurari generale si asigurari de
viatd), ponderea cea mai mare fiind detinuta in continuare de asigurarile generale (92%).

Daca se iau n calcul doar primele distribuite pentru societdtile autorizate in Romania, gradul de
distributie a fost de 68% la 30 iunie 2023 (pentru asigurari generale: 79,50%, respectiv pentru asigurari
de viata: 13%).

Tabelul 58 Clasamentul primelor 10 companii de brokeraj in functie de cota de piatd

N Cota de
crt. Denumire companie de brokeraj piata
(AV+AG)
1 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 8,79%
2 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 6,99%
3 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 6,91%
4 INTER BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 6,47%
5 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 6,40%
6 CAMPION BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE S.R.L. 4,56%
7 DAW MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 4,45%
3 MILLENIUM INSURANCE BROKER (MIB) BROKER DE 2,69%
ASIGURARE-REASIGURARE S.A.
9 UNICREDIT INSURANCE BROKER S.R.L. 2,50%
10 PORSCHE BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 1,99%
Total 1-10 51,75%
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Asigurari generale

Analizand structura primelor distribuite de companiile de brokeraj pe clase de asigurari generale la
data de 30 iunie 2023, se constatad faptul ca o pondere semnificativa in totalul primelor distribuite
(6.941.713.808 lei), o detin urmatoarele clase:

e clasa A10 - Asigurari de raspundere civila pentru vehicule (RCA + CMR) reprezinta 61,92%
(4.298.612.019 lei);

e clasa A3 - Asigurari de mijloace de transport terestru (CASCO) reprezinta 17,61%
(1.222.733.849 lei);

e clasa A8 - Asigurari de incendiu si alte calamitati naturale reprezinta 6,66% (462.146.478 lei);

e clasa A9 - Asigurari pentru alte daune sau pierderi legate de alte bunuri decat cele mentionate
la clasele 3-7, reprezinta 3,92% (272.120.061 lei);

e clasa A2 - Asigurari de sanatate reprezinta 3,42% (237.329.571 lei);

e clasa Al13 - Asiguradri de raspundere civila generald, exclusiv cea mentionata la clasele 10-12
reprezinta 2,44% (169.661.072 lei);

e clasa A15 - Asigurari de garantii reprezinta 1,41% (98.190.842 lei);

e restul claselor reprezentand 2,61% din total prime distribuite asigurari generale.

Grafic 48 Ponderea claselor de asigurdri in total prime de asigurare distribuite (asigurdri generale) la 30 iunie 2023
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Astfel, clasele A10 si A3 detin impreuna, ca pondere in total prime distribuite pentru asigurari generale,
79,53% din total, in scadere fata de trimestrul Il 2022 (80,78%).
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Grafic 49 Ponderea claselor de asigurdri in total prime de asigurare distribuite (asigurdri generale) la 30 iunie 2022
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Din punctul de vedere al dinamicii evolutiei primelor de asigurare distribuite pentru asigurari generale,
situatia la 30 iunie 2023 este urmatoarea:

Grafic 50 Dinamica evolutiei volumului primelor de asigurare distribuite la 30 iunie 2023 fatd de perioada similard din anul
anterior
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Analizand rezultatele inregistrate pentru fiecare clasa de asigurari generale, cu exceptia claselor A5,
A7, Al11 si A16 care detin cumulat 0,61% din volumul total al primelor distribuite de companiile de
brokeraj pentru asigurdri generale, toate celelalte clase de asigurari generale au inregistrat cresteri. in
valoare absoluta, cea mai semnificativa crestere a fost inregistrata pentru clasa A10 - asigurari de
raspundere civild auto (+252,5 milioane lei), care detine si ponderea cea mai mare din perspectiva
primelor distribuite (aproximativ 62%). Au mai inregistrat cresteri semnificative in valoare absoluta
clasa A3 - Asigurari de vehicule terestre, exclusiv materialul feroviar rulant (+162,2 milioane lei) si clasa
A8 — Asigurari de incendiu si calamitati naturale (+71 milioane lei). Clasa A17 - Asigurari de protectie
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juridica a inregistrat o crestere cu 2408%, dar primele distribuite de companiile de brokeraj pentru
clasa A17 reprezinta doar 0,01% din totalul primelor distribuite.

n functie de principalele clase de asigurare distribuite, clasamentul primelor 10 companii de brokeraj,

se prezinta astfel:

Tabelul 59 Clasa A10 Asigurdri de rdspundere civild pentru vehicule (RCA + CMR)

Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Co?a Sle
piata
1 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 11,32%
2 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 9,59%
3 INTER BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 9,13%
4 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 8,22%
5 DAW MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 6,62%
6 CAMPION BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE S.R.L. 5,85%
7 MILLENIUM INSURANCE BROKER (MIB) BROKER DE ASIGURARE- 2 45%
REASIGURARE S.A. !
8 EXA BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 1,99%
9 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 1,96%
10 RENOMIIA - SRBA Insurance Broker S.R.L. 1,87%
Total 1-10 58,99%
Tabelul 60 Clasa A3 Asigurdri de mijloace de transport terestru (CASCO)
Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Co_ta (.‘e
piata
1 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 9,24%
2 UNICREDIT INSURANCE BROKER S.R.L. 9,13%
3 PORSCHE BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 8,82%
4 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 5,54%
5 IDEA BROKER DE ASIGURARE S.R.L. (FOSTA VBL BROKER DE 4.46%
ASIGURARE S.R.L.) !
6 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 3,49%
7 RCI BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 3,47%
8 MERCEDES - BENZ INSURANCE BROKER S.R.L. 3,46%
9 IMPULS BROKER DE ASIGURARE SRL 3,06%
10 MILLENIUM INSURANCE BROKER (MIB) BROKER DE ASIGURARE- 3.06%
REASIGURARE S.A. ’
Total 1-10 53,72%
Tabelul 61 Clasa A8 Asigurdri de incendiu si alte calamitdti naturale
Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Co.ta Ele
piata
1 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 15,43%
2 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 6,88%
3 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 5,45%
4 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 4,30%
5 CAMPION BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE S.R.L. 4,22%
6 WILLIS TOWERS WATSON ROMANIA-BROKER DE ASIGURARE 414%
REASIGURARE S.R.L. !
7 INTER BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 3,76%
8 MILLENIUM INSURANCE BROKER (MIB) BROKER DE ASIGURARE- 3.70%
REASIGURARE S.A. !
9 RENOMIIA - SRBA Insurance Broker S.R.L. 3,04%
10 AMSTERDAM BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 2,75%
Total 1-10 53,68%
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Tabelul 62 Clasa A2 Asigurdri de sdndtate

Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Cofa 9e
piata

1 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 44,65%

2 AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.R.L 8,20%

3 MEDIHELP INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 6,21%

4 MAI BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 4,61%

5 OVB ALLFINANZ ROMANIA BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 3,38%

6 WILLIS TOWERS WATSON ROMANIA-BROKER DE ASIGURARE 325%

REASIGURARE S.R.L. !

7 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 2,46%

8 IQ MED BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 2,28%

9 CAMPION BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE S.R.L. 2,25%
10 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 2,12%
Total 1-10 79,40%

Tabelul 63 Clasa A15 Asigurdri de garantii
Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Co?:a f,’e
piata

1 OLSA RE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L.* 18,60%

2 FLY INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE REASIG.SRL 13,17%

3 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 12,55%

4 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 5,74%

5 INTER BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 4,83%

6 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 4,58%

7 OTTO BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 3,82%

8 CAMPION BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE S.R.L. 3,28%

9 CO INVEST BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 2,67%
10 LION BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE S.R.L. 2,30%
Total 1-10 71,54%

*Olsa Re Broker de Asigurare-Reasigurare- preponderent prime distribuite din activitatea de reasigurare

Tabelul 64 Clasa A9 Asigurdri pentru alte daune sau pierderi legate de alte bunuri decdt cele mentionate la clasele 3-7

Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Co?a (.ie
piata

1 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 14,96%
2 CLUBUL FERMIERILOR ROMANI BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 11,96%
3 AGRO PROTECTOR 2010 ASIGURARI - BK DE ASIGURARE SRL 10,80%
4 AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.R.L 9,43%
5 GELIAS BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 7,10%
6 UNICREDIT INSURANCE BROKER S.R.L. 4,33%
7 RENOMIIA - SRBA Insurance Broker S.R.L. 4,30%
8 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 3,80%
9 DEXASIG BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 3,42%
10 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 2,65%

Total 1-10 72,74%
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Tabelul 65 Clasa A13 Asigurdri de rdspundere civild generald, exclusiv cea mentionata la clasele 10-12

Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Cofa 9e
piata
1 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 21,71%
2 AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.R.L 8,67%
3 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 4,49%
4 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 4,25%
5 RENOMIA - SRBA Insurance Broker S.R.L. 3,33%
6 INTER BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 3,27%
7 MILLENIUM INSURANCE BROKER (MIB) BROKER DE ASIGURARE- 318%
REASIGURARE S.A. !

8 LEADER TEAM BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 3,17%
9 OTTO BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 2,99%
10 ASIGEST BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.A. 2,75%

Total 1-10 57,82%

Tabelul 66 Clasamentul primelor 10 companii de brokeraj in functie de clasele de asigurdri generale distribuite

Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Co?:a E’e
piata
1 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 9,04%
2 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 7,11%
3 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 6,94%
4 INTER BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 6,65%
5 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 6,57%
6 CAMPION BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE S.R.L. 4,66%
7 DAW MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 4,59%
3 MILLENIUM INSURANCE BROKER (MIB) BROKER DE ASIGURARE- 2 76%
REASIGURARE S.A. !

9 UNICREDIT INSURANCE BROKER S.R.L. 2,58%
10 PORSCHE BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 2,05%

Total 1-10 52,95%

Asigurari de viata

La 30 iunie 2023, primele de asigurare distribuite de companiile de brokeraj pentru asigurari de viata
(221.275.318 lei) au inregistrat o crestere cu 13,33% fatd de perioada similara a anului anterior
(195.256.405 lei).

Referitor la repartizarea acestor prime pe clase de asigurari, situatia este urmatoarea:

e clasa C1 - Asigurari de viata, anuitati si asigurari de viata suplimentare, cu un volum al primelor
de asigurare distribuite de 136.307.116 lei, detine 61,60% din totalul primelor distribuite
pentru categoria asigurarilor de viata;

e clasa C3 - Asigurari de viata si anuitati, care sunt legate de fonduri de investitii (unit-linked) cu
un volum al primelor de asigurare distribuite de 84.945.126 lei, detine 38,39% din totalul
primelor distribuite pentru categoria asigurarilor de viata;

e clasele C2 - Asigurari de nastere si casatorie si C4 Tontine au reprezentat 0,01% din primele
distribuite pentru categoria asigurarilor de viata.
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Grafic 51 Ponderea primelor distribuite pentru asigurdri de viatd la 30 iunie 2023 pe clase de asigurdri
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Grafic 52 Ponderea primelor distribuite pentru asigurdri de viatd la 30 iunie 2022 pe clase de asigurdri
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Din punctul de vedere al volumului primelor de asigurare distribuite pentru cele mai semnificative clase

de asigurari de viata, situatia aferenta anilor 2019 - 2023 se prezinta astfel:

Tabelul 67 Volumul primelor de asigurare distribuite pentru cele mai semnificative clase de asigurdri de viatd

Clasa de Volum de prime distribuite (lei) Dinamica
asigurare 30.06.2023
de viats 30.06.2019 30.06.2020 30.06.2021 30.06.2022 30.06.2023 vs.

i 30.06.2022
Cc1 96.836.285 118.411.934 116.689.969 118.600.275 136.307.116 +14,93%
Cc3 14.366.616 23.843.399 43.897.837 76.561.848 84.945.126 +10,95%
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La 30 iunie 2023, volumul primelor de asigurare distribuite pentru clasa C1 “Asigurari de viata, anuitati

si asigurari de viata suplimentare” a crescut cu 15%, iar pentru clasa C3 “Asigurari de viata si anuitati,

care sunt legate de fonduri de investitii (unit-linked)” cu 11% comparativ cu perioada similara a anului

2022.

Raportat la volumul primelor de asigurare distribuite pe segmentul asigurarilor de viata, clasamentul

primelor 10 companii de brokeraj la data de 30 iunie 2023 se prezinta astfel:

Tabelul 68 Situatia primelor 10 companii de brokeraj care au distribuit asigurdri de viata

Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Cota cAIt\eIplata
1 OVB ALLFINANZ ROMANIA BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 29,90%
2 AMSTERDAM BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 29,07%
3 KUNDEN BROKER COMPANIE DE BROKERAJ S.R.L. 10,95%
4 AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.R.L 6,99%
5 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 5,84%
6 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 3,13%
7 WILLIS TOWERS WATSON ROMANIA-BROKER DE ASIGURARE

REASIGURARE S.R.L. 1,65%
8 RISK CONTROL INSURANCE AND REINSURANCE BROKER SRL 1,61%
9 CAMPION BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE S.R.L. 1,49%
10 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 1,17%
Total 1-10 91,79%

Situatia primelor 10 companii de brokeraj, la data de 30 iunie 2023, in functie de cota de
pe fiecare clasa de asigurari de viata este urmatoarea:

Tabelul 69 Clasa C1 Asigurdri de viatd, anuitdti si asigurdri de viatd suplimentare

piata detinuta

Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Cota de piata
1 AMSTERDAM BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 47,19%
2 AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.R.L 10,77%
3 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 9,48%
4 KUNDEN BROKER COMPANIE DE BROKERAJ S.R.L. 7,13%
5 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 5,07%
6 WILLIS TOWERS WATSON ROMANIA-BROKER DE ASIGURARE

REASIGURARE S.R.L. 2,67%
7 RISK CONTROL INSURANCE AND REINSURANCE BROKER SRL 2,60%
8 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 1,61%
9 INTER BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 1,34%
10 SAFE INVEST ROMANIA BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 1,23%
Total 1-10 89,10%

Tabelul 70 Clasa C3 Asigurdri de viatd si anuitdti, care sunt legate de fonduri de investitii (unit-linked)

Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Cota de piata
1 OVB ALLFINANZ ROMANIA BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 76,53%
2 KUNDEN BROKER COMPANIE DE BROKERAJ S.R.L. 17,08%
3 CAMPION BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE S.R.L. 2,31%
4 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 1,70%
5 PROFESSIONAL BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 1,13%
6 AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.R.L 0,94%
7 BUSINESS BROKER - BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 0,10%
8 REAL EXPERT BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE S.R.L. 0,07%
9 PERSONAL BROKER-BROKER DE ASIG - REASIG SRL 0,05%
10 RISK CONTROL INSURANCE AND REINSURANCE BROKER SRL 0,03%

Total 1-10 99,93%
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[11.2. Venituri obtinute din activitatea de distributie de asigurari

La 30 iunie 2023, companiile de brokeraj au raportat venituri din activitatea de distributie de asigurari
(generale si de viata) in cuantum de 992.010.747 lei, in scadere cu 6,44% fata de aceeasi perioada a
anului 2022 (1.060.248.612 lei).

Situatia evolutiei veniturilor raportata la perioada de referinta pentru ultimii 5 ani este urmatoarea:

Tabelul 71 Evolutia veniturilor in perioada 2019 - 2023

Venituri din activitate

30.06.2019 30.06.2020 30.06.2021 30.06.2022 30.06.2023

de distributie (lei) 612.943.868 669.011.659 789.728.000 1.060.248.612 992.010.747

Ponderea veniturilor din activitatea de distributie de asigurari in totalul primelor distribuite la nivelul

pietei de brokeraj a fost de 13,85% (comision mediu).

Pe segmentul asiguradrilor generale, comisionul mediu a fost de 12,95%, iar pe segmentul asigurarilor

de viata, comisionul mediu a fost de 42,15%.

Venituri din distributia produselor de asigurari generale

Veniturile raportate de catre companiile de brokeraj la 30.06.2023, obtinute din distributia produselor
de asigurari generale, au fost Tn suma de 898.750.366 lei, in scadere cu 7,45% fata de perioada similara
a anului 2022.

Analizand structura veniturilor din activitatea de distributie a produselor de asigurari generale la 30
iunie 2023, urmatoarele clase detin o pondere semnificativa:

clasa A10 - Raspundere civila auto, pentru utilizarea vehiculelor auto terestre, inclusiv
raspunderea transportatorului- a generat venituri de 400.103.077 lei, ceea ce reprezinta
44,52% din total venituri din distributia produselor de asigurari generale;

clasa A3 - Asigurari de mijloace de transport terestru (CASCO) - a generat venituri de
199.474.494 lei, ceea ce reprezintda 22,19% din total venituri din distributia produselor de
asigurdri generale;

clasa A8 - Asigurari de incendiu si alte calamitati naturale- a generat venituri de 108.234.929
lei, ceea ce reprezinta 12,04% din total venituri din distributia produselor de asigurari generale;
clasa A13 - Asigurari de raspundere civila generala, exclusiv cea mentionata la clasele 10-12- a
generat venituri de 43.250.407 lei, ceea ce reprezinta 4,81% din total venituri din distributia
produselor de asigurari generale;

clasa A9 - Asigurari pentru alte daune sau pierderi legate de alte bunuri decat cele mentionate
la clasele 3-7 - a generat venituri de 43.221.046 lei, ceea ce reprezinta 4,81% din total venituri
din distributia produselor de asigurari generale;

clasa A2 - Asigurari de sanatate- a generat venituri de 39.714.769 lei, ceea ce reprezintd 4,42%
din total venituri din distributia produselor de asigurari generale;

clasa A18 - Asigurari pentru asistentda pentru persoane aflate in dificultate in timpul
deplasarilor ori absentei de la domiciliu sau resedinta obisnuita- a generat venituri de
17.411.350 lei, ceea ce reprezinta 1,94% din total venituri din distributia produselor de
asigurari generale;

clasa A15 - Asigurari de garantii- a generat venituri de 16.555.290 lei, ceea ce reprezintd 1,84%
din total venituri din distributia produselor de asigurari generale;
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e celelalte clase de asigurari generale care nu se regdsesc mai sus, insumate, reprezinta 3,43% din
total venituri din distributia produselor de asigurari generale.

Grafic 53 Structura veniturilor obtinute din activitatea de distributie la 30 iunie 2023 pe clase de asigurdri generale
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Grafic 54 Structura veniturilor obtinute din activitatea de distributie la 30 iunie 2022 pe clase de asigurdri generale
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Ca pondere in total venituri obtinute din activitatea de distributie pentru asigurari generale, veniturile
companiilor de brokeraj obtinute din clasele A10 si A3 detin cumulat 66,71% din total, la data de
30.06.2023, in scadere de la 72,73% (30.06.2022).

Din perspectiva dinamicii evolutiei veniturilor din activitatea de distributie pentru asigurari generale,
situatia la 30.06.2023 este urmatoarea:

Grafic 55 Dinamica evolutiei veniturilor din activitatea de distributie la 30 iunie 2023 fatd de perioada similard a anului 2022
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Veniturile din distributia produselor de asigurari aferente clasei A17 - Asigurari de protectie juridica
au nregistrat o crestere semnificativa, dar in valoare absolutd, aceste venituri detin o pondere de
doar 0,01% in totalul veniturilor din asigurdri generale.

Clasamentul primelor 10 companii de brokeraj, in functie de veniturile obtinute din distributia
asigurarilor generale, este urmatorul:

Tabelul 72 Clasamentul primelor 10 companii de brokeraj in functie de veniturile obtinute din distributia asigurdrilor generale

Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Cota de piata
1 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 8,49%
2 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 6,73%
3 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 6,66%
4 INTER BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 6,46%
5 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 6,26%
6 CAMPION BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE S.R.L. 4,45%
7 DAW MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 4,02%
3 MILLENIUM INSURANCE BROKER (MIB) BROKER DE 338%

ASIGURARE-REASIGURARE S.A. !
9 UNICREDIT INSURANCE BROKER S.R.L. 3,31%
10 PORSCHE BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 2,22%
TOTAL 1-10 51,99%
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Tabelul 73 Clasamentul primelor 10 companii de brokerayj, in functie de veniturile obtinute din distributia asigurdrilor generale

pentru clasa A10

Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Cota de piata

1 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 11,34%
2 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 10,53%
3 INTER BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 10,22%
4 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 7,79%
5 DAW MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 6,89%
6 CAMPION BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE S.R.L. 5,98%
7 MILLENIUM INSURANCE BROKER (MIB) S.A. 2,57%
8 MAXYGO BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 2,09%
9 RENOMIIA - SRBA Insurance Broker S.R.L. 1,97%
10 EXA BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 1,84%

TOTAL 1-10 61,21%

Tabelul 74 Clasamentul primelor 10 companii de brokeraj, in functie de veniturile obtinute din distributia asigurdrilor generale
din clasa A3

Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Cota de piata
1 UNICREDIT INSURANCE BROKER S.R.L. 11,38%
2 PORSCHE BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 8,70%
3 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 7,52%
4 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 5,80%
5 RCI BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 5,04%
6 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 4,18%
7 IDEA BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 4,10%
8 MERCEDES - BENZ INSURANCE BROKER S.R.L. 3,74%
9 IMPULS BROKER DE ASIGURARE SRL 3,33%
10 TRUST BROKERS BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 2,95%

TOTAL 1-10 56,74%

Venituri din distributia produselor de asigurari de viata

Veniturile raportate de catre companiile de brokeraj, obtinute din distributia produselor de asigurari
de viata, au fost Tn suma de 93.260.381 lei, in crestere cu circa 4,58% fata de perioada similara a anului
precedent.

Structura veniturilor din activitatea de distributie produse asigurari de viata, la 30.06.2023, este
urmatoarea:

clasa C1 - Asigurari de viata, anuitati si asigurari de viata suplimentare-- a generat venituri in
cuantum de 51.409.976 lei, ceea ce reprezinta 55,13% din totalul veniturilor obtinute din
activitatea de distributie de asigurdri de viata. In perioada similara a anului 2022, ponderea
detinuta de veniturile obtinute din distributia produselor de asigurari aferente clasei C1 a fost
de 56,68% (50.549.060 lei).

clasa C3 -Asigurari de viata si anuitati, care sunt legate de fonduri de investitii (unit-linked)- a
generat venituri in cuantum de 41.830.860 lei, ceea ce reprezinta 44,85% din totalul veniturilor
obtinute din activitatea de distributie asigurari de viata. in perioada similara a anului 2022,
ponderea detinuta de veniturile obtinute din distributia produselor de asigurari aferente clasei
C3 afost de 43,31% (38.620.335 lei).

celelalte clase de asigurari de viata au reprezentat sub 0,01%.

in ceea ce priveste situatia primelor 10 companii de brokeraj, in functie de veniturile obtinute din

distributia asigurarilor de viata, aceasta este urmatoarea:
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Tabelul 75 Primele 10 companii de brokeraj, in functie de veniturile obtinute din distributia asigurdrilor de viatd

Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Cota de piata
1 AMSTERDAM BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 42,46%
2 OVB ALLFINANZ ROMANIA BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 41,11%
3 KUNDEN BROKER COMPANIE DE BROKERAJ S.R.L. 4,00%
4 AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.R.L 2,43%
5 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 2,16%
6 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 1,78%
7 WILLIS TOWERS WATSON ROMANIA-BROKER DE ASIGURARE 096%

REASIGURARE S.R.L. !
8 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 0,57%
9 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 0,55%
10 PROFESSIONAL BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 0,50%
TOTAL 1-10 96,53%

Tabelul 76 Primele 10 companii de brokeraj, in functie de veniturile obtinute din distributia asigurdrilor de viatd din clasa C1

:lr: Denumire companie de brokeraj Cota de piata
1 AMSTERDAM BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 77,02%
2 AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.R.L 4,41%
3 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 3,92%
4 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 3,23%
5 KUNDEN BROKER COMPANIE DE BROKERAJ S.R.L. 1,82%
6 WILLIS TOWERS WATSON ROMANIA-BROKER DE ASIGURARE 1.74%

REASIGURARE S.R.L. !

7 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 1,04%
INTER BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 0,76%
TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 0,70%

10 MAI BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 0,59%

TOTAL 1-10 95,24%

Tabelul 77 Primele 10 companii de brokeraj, in functie de veniturile obtinute din distributia asigurdrilor de viatd din clasa C3

(I:\lr: Denumire companie de brokeraj Cota de piata
1 OVB ALLFINANZ ROMANIA BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 91,29%
2 KUNDEN BROKER COMPANIE DE BROKERAJ S.R.L. 6,68%
3 PROFESSIONAL BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 1,05%
4 CAMPION BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE S.R.L. 0,40%
5 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 0,38%
6 PERSONAL BROKER-BROKER DE ASIG - REASIG SRL 0,14%
7 BUSINESS BROKER - BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 0,01%
8 MBI MARKETINGBERATUNG AND INSURANCE BROKER SRL 0,01%
9 PRESTIGE INSURANCE BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 0,01%
10 TRINITY & RADACINI & CBASIG GRUP —BROKER DE ASIGURARE 0,01%

S.R.L.
Total 1-10 99,98%

[11.3. Datorii si creante din activitatea de distributie

La data de 30 iunie 2023, situatia datoriilor si a creantelor provenite din activitatea de distributie a

produselor de asigurare se prezinta astfel:
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Datoriile totale catre societatile de asigurare si/sau reasigurare au inregistrat valoarea de 191.325.991

lei, din care:

e cuscadenta nedepasita: 188.968.742 lei;
e cu scadenta depdsita: 2.357.249 lei.

Valoarea totala a creantelor din activitatea de distributie a fost de 125.105.498 lei, din care:

e cu scadenta nedepasita: 102.893.158 lei;
e cu scadenta depasita: 22.212.340 lei.

Tabelul 78 Datorii din activitatea de distributie de asigurdri

Total datorii provenite

cu scadenta

Perioada din activitatea de nedepisiti cu scadenta depasita
distributie, din care: i
pana in 15 zile intre 15 - 30 zile peste 30 zile
Total 30.06.2023 191.325.991 188.968.742 1.202.615 42.652 1.111.982
Total 30.06.2022 149.524.658 147.150.014 1.461.803 63.349 849.492
Evolutie (%) 27,96% 28,42% -17,73% -32,67% 30,90%

Se poate remarca o crestere cu circa 28% a datoriilor companiilor de brokeraj, datorii provenite din
activitatea de distributie. Cu toate acestea, datoriile cu scadenta depasita au inregistrat o scadere, atat
ca pondere in total datorii (de la 1,59% la 30 iunie 2022 la 1,23% la 30 iunie 2023), cét si ca valoare
absoluta (de la 2.374.644 lei la 30 iunie 2022 la 2.357.249 lei la 30 iunie 2023).

Tabelul 79 Creante din activitatea de distributie de asigurdri

Total creante legate de

cu scadenta

Perioada activitatea de e s cu scadenta depasita
e nedepasita
distributie din care:
panain 15 zile intre 15 - 30 zile peste 30 zile
Total 30.06.2023 125.105.498 102.893.158 3.859.926 2050181 16.302.233
Total 30.06.2022 134.622.330 110.546.612 8.024.889 2.561.368 13.489.461
Evolutie (%) -7,07% -6,92% -51,90% -19,96% 20,85%

Valoarea creantelor companiilor de brokeraj din activitatea de distributie la 30 iunie 2023 a scazut cu
7,07% fata de perioada similara a anului 2022.

[11.4. Distributia pentru asiguratori FOS/FOE

Valoarea totala a primelor distribuite de catre companiile de brokeraj pentru societatile de asigurare care

activeaza in Romania Tn baza principiului liberei circulatii a serviciilor si a dreptului de stabilire a fost de
1.064.674.717 lei la 30 iunie 2023, in crestere cu 46% fata de perioada similara a anului 2022. Ponderea
acestor prime in totalul primelor de asigurare distribuite de companiile de brokeraj s-a majorat in perioada
de referinta cu 3,09 puncte procentuale, de la 11,77% la 14,86%.

Din totalul primelor distribuite pentru societatile de asigurare care activeaza in Romania, in baza
principiului liberei circulatii a serviciilor si a dreptului de stabilire, o pondere de 97% o reprezinta
asigurarile generale, asigurarile de viata reprezentand doar 3%.
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Tabelul 80 Total prime de asigurare distribuite FOS/FOE

Total prime de asigurare Asigurari de viats
Perioada distribuite FOS/FOE (lei), Asigurari generale (lei) (Iei) ’
din care:
Total la 30.06.2023 1.064.674.717 1.034.372.793 30.301.924
Total la 30.06.2022 730.497.273 706.817.706 23.679.567
Evolutie +45,75% +46,34% +27,97%

n graficele de mai jos, se poate observa structura pe clase de asigurdri, a primelor distribuite de citre
companiile de brokeraj pentru asiguratorii care activeaza in baza FOS/FOE, la data de 30 iunie 2023.

Grafic 56 Structura primelor de asigurdri generale, distribuite de companiile de brokeraj pentru societdtile care activeazd pe
FOS/FOE la 30 iunie 2023
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Grafic 57 Structura primelor de asigurdri de viatd, distribuite de companiile de brokeraj pentru societdtile care activeazd pe
FOS/FOE la 30 iunie 2023
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